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1. GESTIÓN DEL RIESGO EN SALUD 
 

1.1 CARACTERIZACIÓN TERRITORIAL Y DEMOGRÁFICA 
 

A septiembre 30 del año 2024, la población de UISALUD fue de 2.760 afiliados, que 

representan el 0,0060% de la población nacional y el 0,1417% del departamento de 

Santander.  

Tabla 1. Distribución de los afiliados UISALUD por departamento de residencia. 

DEPARTAMENTO DE RESIDENCIA # % 

Santander 2669 96,7% 

Cundinamarca 31 1,1% 

Antioquia 11 0,4% 

Boyacá 9 0,3% 

Valle 7 0,3% 

Risaralda 2 0,1% 

Caldas 4 0,1% 

Norte de santander 1 0,0% 

residentes en el exterior  22 0,8% 

Magdalena 1 0,0% 

Quindio 1 0,0% 

Tolima 2 0,1% 

Total general 2.760 100,0% 

Fuente: Área afiliación 2024 

La mayor proporción de la población está ubicada en la ciudad de Bucaramanga con el 64.1% (1.769), 

así mismo, los residentes del área metropolitana de Bucaramanga son 2.640, que corresponden al 

95,7% del total de afiliados de UISALUD, quienes tienen acceso a la Institución Prestadora de 

Servicios - IPS primaria de Bucaramanga.  Los afiliados residentes en otros municipios son atendidos 

por la Red Universitaria de Servicios de Salud – RUSS e IPS de la red contratada. 

1.1.1 Estructura demográfica 
 

La pirámide poblacional de UISALUD tiene una tendencia estacionaria, se aprecia un equilibrio entre 

todos los grupos de edad, consecuencia de una natalidad y mortalidad que se mantienen sin 

variaciones significativas durante un período de tiempo largo. Esta pirámide es una clara expresión 

de vejez, pero aún no estable, dado que la población sigue su envejecimiento, entre otros aspectos, 

por la elevada esperanza de vida en esta población. Es una típica pirámide de población con altos 
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grados de desarrollo estructural y económico.  Esta pirámide se considera el paso intermedio entre 

la pirámide progresiva y la regresiva. (Ver figura 1). 

 
FIGURA 1.PIRÁMIDE POBLACIONAL DE UISALUD 
 
HOMBRES          MUJERES 
  

 
 

Fuente: Caracterización poblacional 2024. 

A septiembre 30 de 2024, el 9,5% (261) de la población corresponde a menores de 15 años y el 

63,4% (1.749) a mayores de 50 años, con tendencia a ser una población envejecida, proporción que 

ha venido en aumento, puesto que al cierre del año 2016 estaba en el 54,8%.  La proporción de 

menores se ha mantenido, en el 2016 registraba el 9,7% (275). 

1.1.2 Población por grupo de edad 
La población de UISALUD a través del tiempo, teniendo en cuenta el período 2016 a 2024, no 

muestra cambios en el comportamiento por proporción en cada grupo etario. La distribución por 

sexo es mayor en las mujeres con un 51,8% (1.419). 

Tabla 2. Proporción de la población por ciclo vital, UISALUD 

 
Edad por Ciclo Vital Año 2018 % Var Año 2024 (Julio) 

No.   % Part.   No.   % Part.   

Primera Infancia <= 5 años)  95 3,2% -35.7% 61 2,2% 

Infancia (6 a 11 años)  157 5,3% -23.5% 120 4,3% 

Adolescencia (12 a 17 años)  212 7,1% -11.3% 188 6,8% 

Joven (18 a 28 años)  275 9,3% -30.5% 191 6.9% 

Adulto (29 a 59 años)  1012 34,1% -20,1% 808 29,3% 

Vejez (60 y más años)  1217 41,0% 14.3% 1392 50,4% 

Total, general 2.968 100% -7,0% 2.760 100% 

Fuente: Afiliación – 2024 
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La proporción más baja es dada por la población menor de 5 años con el 2,2% (61) y dentro de este 

grupo, los menores de 1 año - 7 afiliados (0,26%). 

1.1.3 Población por tipo de Afiliación 
A tercer trimestre del año 2024, el total de afiliados fue de 2.760; de los cuales el 61,8% (1.706) 

correspondió a cotizantes y el 38,2 % (1.054) a beneficiarios.  Del total de cotizantes, el 46,5% (793) 

es personal activo de la UIS (Administrativos 341 –43 % y Profesores 452 – 57 %) y el 53,5 % (913) 

pensionados.   

  

FIGURA 2.DISTRIBUCIÓN DE AFILIADOS POR TIPO DE AFILIACIÓN 

 
Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 

  

FIGURA 3.. DISTRIBUCIÓN DISTRIBUCIÓN DE AFILIADOS COTIZANTES 

 

 
Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 

 A continuación se presentan los cotizantes de la UIS según el tipo de plan: 

Tabla 73. Cotizantes de UISALUD, según plan de salud  
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COTIZANTE 
PAB** PB* TOTAL 

# % # % # 

Empleado UIS 781 46,9 12 28,6 793 

Pensionados 883 53 30 71,4 913 

TOTAL, COTIZANTES 1.664 100 42 100 1.706 

*Plan Adicional de Beneficios (PAB) 
**Plan de Beneficios (PB) 
 

1.1.4. Ingreso de usuarios.  
El movimiento de afiliados que ingresa a UISALUD, está directamente relacionado con los procesos 

de contratación realizados en la División de Recursos Humanos. A continuación, se muestra la tabla 

de la distribución de afiliados que ingresaron en el tercer trimestre del 2024: 

 

Figura 17. Distribución de afiliados que ingresaron a UISALUD III semestre de 2024 

Ingresos por Tipo /Parentesco 

TIPO AFILIADO  No. INGRESOS NUEVOS No REINGRESOS 

TOTA

L  
% 

Tipo de Afiliado 

BENEFICIARIO ESPOSO(A) 12 0 12   

  HIJO(A) 32 10 42   

  MADRE/PADRE 1 0 1   

TOTAL BENEFICIARIOS   45 10 55 69% 

COTIZANTE  EMPLEADO UIS 24 1 25   

  PENSIONADO  0 0 0   

TOTAL COTIZANTES    24 1 25 31% 

TOTAL INGRESOS   69 11 
     80  

100

% 

Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 

Durante el tercer trimestre de 2024, se registró el ingreso de 80 usuarios en total, de los cuales el 

31% corresponde a la vinculación de 25 cotizantes, y el resto (55), 69% corresponde a ingresos de 

beneficiarios, destacándose en mayor número los hijos entre 18 y 25 años.  En promedio se afiliaron 

7 usuarios cada mes.    

 

1.1.5. Retiro de usuarios. 
  

Tabla 72. Causas de retiros en el primer semestre de 2024 

Retiros /Motivos BENEFICIARIO   
COTIZAN

TE   
Total 

No. Total % 

  No. % No. %     

Fallecido 3 4,3% 14 70% 17 19,1% 
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Pérdida condición 46 66,6% 0 0,0% 46 51,7% 

Renuncia 5 7,2% 5 25% 10 11,2% 

Traslado a EPS 15 21,7% 1 5,0% 16 17,9% 

Total, general 69 100% 20 100% 89 100,00% 

Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 
  

De los cotizantes que se retiraron a tercer trimestre de 2024, el 70% es dado por 

fallecimientos.  En los beneficiarios, la principal causa de retiro es la pérdida de la condición, 

que aportó el 66,6%. En promedio se retiraron 10 usuarios cada mes. 

 

1.2 CARACTERIZACIÓN MORTALIDAD EN UISALUD 
Se realizó proporción de mortalidad teniendo en cuenta la agrupación de la lista 6/67 de la 

Organización Panamericana de la Salud – OPS (Organización Panamericana de la Salud) / 

Organización Mundial de la Salud - OMS (Organización Mundial de la Salud). 

Tabla 3. Distribución de casos de mortalidad en UISALUD. 

Grandes 

Grupos 
Subgrupos 

2020  2021  2022  2023  2024  

#  
% 

Part.  
#  

% 

Part.  
#  

% 

Part.  
#  

% 

Part.  
#  

% 

Part.  

Condiciones 

transmisibles y 

nutricionales 

(12,5%)  

Infecciones 

respiratorias y 

otras infecciones  

8  29,6%  16  59,3%  5  17,2%  2 8,0% 2 
11,76

% 

Enfermedades 

infecciosas y 

parasitarias  

0  0,0%  0  0,0%  1  3,4%  0 0,0% 0 0,00% 

Enfermedades 

no transmisibles 

(87,5%)  

Enfermedades 

cardiovasculares  
9  33,3%  4  14,8%  9  31,0%  5 20,0% 2 

11,76

% 

Neoplasia maligna  10  37,0%  1  3,7%  9  31,0%  8 32,0% 6 
35,29

% 

Enfermedades del 

sistema genito-

urinario  

0  0,0%  0  0,0%  2  6,9%  0 0,0% 1 5,88% 

Enfermedades 

digestivas  
0  0,0%  1  3,7%  1  3,4%  0 0,0% 2 

11,76

% 

Condiciones 

neuropsiquiatricas 
0  0,0%  0  0,0%  0  0,0%  5 20,0% 2 

11,76

% 

Enfermedades 

respiratorias  
0  0,0%  1  3,7%  1  3,4%  1 4,0% 1 5,88% 

Desordenes 

endocrinos 
0  0,0%  0  0,0%  0  0,0%  1 4,0% 0 0,00% 

Diabetes 0 0,0%  0 0,0%  0 0,0%  2 8,0% 0 0,00% 

Anomalia 

congénita  
0  0,0%  4  14,8%  0  0,0%  1 4,0% 1 5,88% 
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Lesiones (0%)  
Lesiones no 

intencionales   
0  0,0%  0  0,0%  1  3,4%  0 0,0% 0 0,00% 

Total  27  100% 27  100% 29  100% 25 100% 17 100% 

Fuente: Área de Afiliación UISALUD  

 

Con corte a septiembre 39 de 2024, se han registrado 17 muertes. 

✓ La mediana de la edad al momento del fallecimiento estuvo en 81 años, con una edad mínima de 

63 años, correspondiente a una anomalía congénita - Riñón poliquístico.  El 50% de los fallecidos 

tenía entre 76 y 90 años.  

 

✓ El 56,3% (9) de los fallecidos fueron de sexo femenino. 

 

✓ Las enfermedades no transmisibles aportaron el 87,5% (14) de los casos y dentro de ellas están 

principalmente las neoplasias (6 casos), Enfermedades Cardiovasculares y Condiciones 

Neuropsiquiátricas aportaron cada una dos casos . 

 

✓ El tipo de afiliación de los usuarios fallecidos correspondió a: Pensionados 13 (81,3%) y, 

beneficiarios 3 (18,8%) 

 

Según la distribución por ciclo de vida el 100% (17) correspondió al ciclo de vejez. 

1.3 CARACTERIZACIÓN MORBILIDAD ATENDIDA EN UISALUD 
A continuación, se presenta el comportamiento relativo y el cambio porcentual en cada grupo de 

grandes causas para los afiliados a UISALUD, de acuerdo con la lista modificada CIE 10.  La fuente de 

datos es el Sistema Integrado de Información de UISALUD, reporte de atenciones. 

Tabla 4. Morbilidad población afiliada UISALUD. 

Grupo 2023 Diferencia 2024 

Enfermedades no transmisibles 80,49% -5,18% 75,31% 

Condiciones transmisibles y nutricionales 9,85% 7,08% 16,93% 

Otros Signos y síntomas  4,56% 0,11% 4,67% 

Lesiones 5,02% -2,01% 3,01% 

Condiciones maternas perinatales 0,08% -0,01% 0,07% 

Total general 100,00% 0,00% 100,00% 

Fuente: Sistema Integrado de UISALUD 

 

El grupo de enfermedades no transmisibles (Hipertension arterial, diabetes, trastorno de los lipidos, 

hipotirodismo, cáncer, enfermedad musculo – esqueleticas, entre otras) sigue siendo la principal 
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causa de consulta con un 75,3 % y presenta un descenso de 5,18 puntos porcentuales respecto al 

año anterior, a expensas del aumento de las condiciones transmisibles y nutricionales en 7,08 puntos 

porcentuales.  Esta situación es dada principalmente por enfrentar el pico de enfermedades 

respiratorias, según informa el Instituto Nacional de Salud (INS). Este período se caracteriza por la 

circulación simultánea de varios virus respiratorios, lo que ha provocado un aumento en los casos de 

enfermedades que afectan diversas partes del sistema respiratorio, desde los oídos, la nariz y la 

garganta, hasta los pulmones. 

Tabla 5. Morbilidad población afiliada UISALUD por ciclo vital. 

Ciclo Vital Grandes Causas 2023 
Cambio en Puntos 

Porcentuales 
2024 

1 - Primera infancia Condiciones maternas perinatales 0,00% 0,00% 0,00% 

  Condiciones transmisibles y nutricionales 0,25% 0,59% 0,84% 

  Enfermedades no transmisibles 1,06% -0,16% 0,90% 

  Lesiones 0,00% 0,06% 0,06% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,00% 0,15% 0,15% 

Total 1 - Primera infancia 1,31% 0,64% 1,95% 

2 - Infancia Condiciones transmisibles y nutricionales 0,18% 0,52% 0,70% 

  Enfermedades no transmisibles 2,15% -0,95% 1,20% 

  Lesiones 0,07% -0,07% 0,00% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,05% 0,10% 0,15% 

Total 2 - Infancia   2,45% -0,40% 2,05% 

3 - Adolescencia Condiciones transmisibles y nutricionales 0,28% 0,75% 1,03% 

  Enfermedades no transmisibles 5,37% -2,81% 2,56% 

  Lesiones 0,48% -0,34% 0,14% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,13% 0,23% 0,36% 

Total 3 - Adolescencia 6,27% -2,19% 4,08% 

4 - Juventud Condiciones maternas perinatales 0,00% 0,00% 0,00% 

  Condiciones transmisibles y nutricionales 0,77% 0,27% 1,04% 

  Enfermedades no transmisibles 10,86% -7,45% 3,41% 

  Lesiones 2,68% -2,45% 0,23% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,43% -0,18% 0,25% 

Total 4 - Juventud   14,74% -9,80% 4,94% 

5 - Adultez Condiciones maternas perinatales 0,32% -0,28% 0,04% 

  Condiciones transmisibles y nutricionales 2,16% 4,39% 6,55% 

  Enfermedades no transmisibles 27,77% -5,21% 22,56% 

  Lesiones 2,96% -1,88% 1,08% 
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  Signos y síntomas mal definidos 1,20% 0,12% 1,32% 

Total 5 - Adultez   34,40% -2,85% 31,55% 

6 - Persona mayor Condiciones transmisibles y nutricionales 3,19% 3,56% 6,75% 

  Enfermedades no transmisibles 34,40% 10,32% 44,72% 

  Lesiones 1,98% -0,50% 1,48% 

  Signos y síntomas mal definidos 1,25% 1,19% 2,44% 

 Condiciones maternas perinatales 0,00% 0,03% 0,03% 

Total 6 - Persona mayor 40,82% 14,60% 55,42% 

Total, general   100,00% 0,00% 100,00% 

Fuente: Sistema Integrado de Información UISALUD 

El comportamiento sigue siendo dado principalmente por las enfermedades no transmisibles, se 

observa que la población adulta y persona mayor aportaron el porcentaje más alto en las consultas 

realizadas en el primer semestre de 2024 en concordancia con la estructura poblacional de los 

afiliados a UISALUD.    

Tabla 6. Principales causas de atención por subgrupo. 

 

Subgrupo de Causa 2023 

Cambio en 

Puntos 

Porcentuales 

2024 

Enf. Cardiovasculares 12,89% -0,16% 12,73% 

Enf. Musculoesquelética 11,02% 1,52% 12,54% 

 Infecciones Respiratorias 11,20% -1,35% 9,85% 

Enf.infecciosas y parasitarias 8,07% 0,77% 8,84% 

Enf. de la piel 10,60% -2,17% 8,43% 

Desordenes endocrinos 8,16% -0,81% 7,35% 

Enf. Neuropsiquiatricas 5,85% 0,68% 6,53% 

Enf. Genitourinarias 6,02% 0,23% 6,26% 

Enf. Digestivas 5,79% -0,54% 5,24% 

Signos y síntomas mal definidos 5,01% -0,34% 4,67% 

Enf.de los órganos de los sentidos 3,87% 0,68% 4,55% 

Otras  11,52% 1,47% 12,99% 

Total 100,00% 0,00% 100,00% 

Fuente: Sistema Integrado de UISALUD 



  

INFORME TRIMESTRAL UISALUD, SEPTIEMBRE 30 DE 2024   15  

En la anterior tabla, se encuentran las 10 principales causas de atención en la población de UISALUD 

por subgrupo, que aportan más del 80% de las atenciones. El primer lugar es dado por las 

Enfermedades Cardiovasculares con el 12,73%, en segundo lugar, Musculoesqueléticas con el 

12,54%, y en tercer lugar se encuentran las Infecciones respiratorias con el 9,85%. 

Tabla 7. Morbilidad Trazadora con mayor porcentaje. 

Indicador Colombia Año 2024 

Prevalencia de Hipertensión Arterial – HTA, en personas de 18 a 69 años 9,64% 10,7% 

Prevalencia de Diabetes Mellitus – DM, en personas de 18 a 69 años 3,11% 3,2% 

Fuente: UISALUD, 2024 

En cuanto a la morbilidad trazadora, en UISALUD se identificaron los afiliados con hipertensión y 

diabetes como prioridad: A corte de julio 31 de 2024 la población entre 18 y 69 años (n=1.027) 

registra 33 pacientes diabéticos y 110 hipertensos.  Siendo la prevalencia de 10,7 hipertensos y 3,2 

Diabéticos por cada 100 afiliados. 

En Colombia, la Cuenta de Alto Costo, estimó una prevalencia del 9,64% para la HTA y del 3,11% 

para la DM (https://cuentadealtocosto.org/erc/ - consultado 2024-02-23). 

1.4 MORBILIDAD POR ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 
 

Se definen como enfermedades “Catastróficas o de Alto Costo” aquellas que representan una alta 

complejidad técnica en su manejo, alto costo, baja ocurrencia y bajo “costo - efectividad” en su 

tratamiento. Los tratamientos realizados a los pacientes son fundamentados en las guías de práctica 

clínica, así como en la tecnología médica o terapéutica disponible.  Dentro de las enfermedades de 

alto costo, en UISALUD el cáncer es la patología que aporta el mayor porcentaje de la facturación 

durante la vigencia.    

 

Se realizó el análisis del costo medico asistencial en el 5% (137) de los afiliados, quienes consumieron 

el 47,1% del costo del período enero a julio de 2024 ($5.992,1 millones), tomando en consideración 

los medicamentos dispensados ($4.442,2 millones) y la ejecución de los servicios médico asistenciales 

de la red de prestadores ($8.267,8 millones), para un costo total de $12.710 millones. Los costos 

incluidos en el análisis estuvieron en un rango entre $15 a $300 millones caso paciente. 

  

 

 

 

 

 

 

https://cuentadealtocosto.org/erc/
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Tabla 8. Distribución del gasto total por diagnóstico UISALUD 2024  

 

Diagnósticos Agrupados por Capítulo1 
N° 

Afiliados  
% Part.  

Promedio de 

Edad 

Costo 

(Millones $)  

% Del Costo 

Total  

Promedio por 

paciente  

(Millones $)  

Tumores [neoplasias] (C00-D48) 38 27,7% 73,5 $ 2.034,4  34,0% $ 53,5  

Enfermedades del sistema circulatorio (I00-I99) 21 15,3% 78,9 $ 993,8  16,6% $ 47,3  

Enfermedades del sistema nervioso (G00-G99) 13 9,5% 72,2 $ 503,9  8,4% $ 38,8  

Enfermedades del sistema digestivo (K00-K93) 3 2,2% 67,7 $ 409,1  6,8% $ 136,4  

Enfermedades del sistema respiratorio (J00-J99) 7 5,1% 75 $ 348,8  5,8% $ 49,8  

Traumatismos, envenenamiento y algunas otras 

consecuencias de causas externas (S00-T98) 
9 6,6% 68,3 $ 326,3  5,4% $ 36,3  

Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 

conjuntivo (M00-M99) 
14 10,2% 66,5 $ 289,2  4,8% $ 20,7  

Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 

(E00-E90) 
10 7,3% 69,9 $ 280,6  4,7% $ 28,1  

Enfermedades del sistema genitourinario (N00-N99) 9 6,6% 70,1 $ 278,7  4,7% $ 31,0  

Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias (A00-

B99) 
3 2,2% 73,3 $ 197,5  3,3% $ 65,8  

Enf. de la piel y del tejido subcutáneo (L00-L99) 6 4,4% 55,7 $ 135,1  2,3% $ 22,5  

Malformaciones congénitas, deformidades y anomalías 

cromosómicas (Q00-Q99) 
1 0,7% 63 $ 100,5  1,7% $ 100,5  

Trastornos mentales y del comportamiento (F00-F99) 1 0,7% 64 $ 49,5  0,8% $ 49,5  

Enfermedades del ojo y sus anexos (H00-H59) 1 0,7% 87 $ 25,4  0,4% $ 25,4  

Enfermedades de la sangre y de los órganos 

hematopoyéticos, y ciertos trastornos que afectan el 

mecanismo de la inmunidad (D50-D89) 

1 0,7% 63 $ 19,4  0,3% $ 19,4  

El 5% de la población consume el 47,1% (Facturado 

Medicamentos y Médico Asistencial) 
137 100% 71,7 $ 5.992,1  100% $ 43,7  

Fuente: Sistema de Información UISALUD, 2024  

• Se destaca que las neoplasias representan la contribución principal al costo priorizado, 

alcanzando un 34% del total, con 38 afiliados. Las principales patologías de este grupo 

 

1 En ésta columna, en el paréntesis se identifican los códigos internacionales de enfermedad – CIE 10. 
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incluyen tumores malignos de próstata, mama, colon, vejiga, tumores de cabeza y cuello, y 

hematológicos. 

 

• En segundo lugar, se encuentran las enfermedades del sistema circulatorio, con una 

participación del 16,6% del costo priorizado, afectando a 21 afiliados. Este grupo incluye 

diagnósticos como secuelas de accidente cerebrovascular, enfermedad cardiovascular, 

insuficiencia cardíaca congestiva y seguimiento post-trasplante cardíaco. 

 

• El tercer grupo más costoso corresponde a las enfermedades del sistema nervioso, que 

representan el 8,4% del costo priorizado, con 13 afiliados. Las patologías principales en este 

grupo incluyen encefalopatía, enfermedades neurológicas degenerativas, epilepsia y 

esclerosis múltiple. 

 

• Las enfermedades del sistema digestivo ocupan el cuarto lugar, con un 6,8% del costo 

priorizado, aunque solo afectan a 3 afiliados. La patología más representativa en este grupo 

es la obstrucción y perforación intestinal, que genera el mayor costo promedio por paciente. 

 

• En quinto lugar están las enfermedades del sistema respiratorio, con un 5,8% del costo 

priorizado, y 7 afiliados. Las patologías incluidas en este grupo son la Enfermedad Pulmonar 

Obstructiva Crónica (EPOC) y neumonía. 

 

• En sexto lugar, los traumatismos, envenenamientos y algunas otras consecuencias de causas 

externas representan el 5,4% del costo priorizado, con 9 afiliados. Las patologías en este 

grupo incluyen fracturas de columna y fémur, entre otras. 

 

• El séptimo grupo está conformado por las enfermedades del sistema osteomuscular y del 

tejido conjuntivo, que aportan un 4,8% del costo total, afectando a 14 afiliados. Se incluyen 

artritis, reemplazos articulares y otras enfermedades reumáticas. 

 

• Las enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas ocupan el octavo lugar, con un 

4,7% del costo priorizado, distribuido entre 10 afiliados. Este grupo incluye condiciones 

como la diabetes mellitus, trastornos tiroideos y obesidad debida a exceso de calorías. 

 

• El noveno grupo lo constituyen las enfermedades del sistema genitourinario, con un 4,7% 

del costo, afectando a 9 afiliados. Este grupo incluye patologías como insuficiencia renal 

crónica, enfermedades de la próstata y trastornos urológicos. 

 

• En décimo lugar, ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias representan el 3,3% del 

costo, aunque afectan solo a 3 afiliados. Estas incluyen infecciones como hepatitis C, 

tuberculosis e infección bacteriana.  

 

• Las enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo representan el 2,3% del costo, con 6 

afiliados afectados. Estas incluyen patologías como psoriasis y  dermatitis atópica y no 

especificada. 
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• Las malformaciones congénitas, deformidades y anomalías cromosómicas constituyen el 

1,7% del costo total, con un solo afiliado, lo que refleja la naturaleza costosa y compleja de 

tratar estas condiciones por riñón poliquístico. 

 

• En el penúltimo lugar se encuentran los trastornos mentales y del comportamiento, que 

aportan un 0,8% del costo total, con un afiliado afectado, con diagnóstico de trastorno 

obsesivo compulsivo. 

 

• Finalmente, las enfermedades del ojo y sus anexos representan el 0,4% del costo, con un 

solo afiliado. Esta categoría incluye oclusiones vasculares retinianas que requieren 

intervención quirúrgica o tratamiento especializado. 

 

El análisis general muestra que el 5% de la población consume el 47,1% del gasto total en 

medicamentos y atención médico-asistencial, lo que refleja la alta concentración de costos en un 

pequeño grupo de pacientes con patologías complejas y crónicas. 

 

Este análisis proporciona una visión detallada de cómo se distribuye el costo en función de diferentes 

patologías, permitiendo identificar áreas de enfoque para optimizar la asignación de recursos y 

mejorar la eficiencia en la atención médica.  

 

A continuación, se presenta la distribución del gasto en salud por ciclo vital, el cual  es un indicador 

clave para entender cómo se asignan los recursos en función de la edad de los pacientes. En 2024, 

UISALUD ha registrado un gasto significativo en la atención de enfermedades que afectan 

principalmente a las personas mayores, lo que refleja las necesidades y desafíos de salud en esta 

población. 

 

Tabla 9. Distribución del gasto total por diagnóstico UISALUD 2024 

 

Ciclo Vital Afiliados % Part. 
Costo 

(Millones $) 
% Part. 

Vejez (60 y más años) 118 86,1% $ 5.159,6  86,1% 

Adulto (29 a 59 años) 16 11,7% $ 681,3  11,4% 

Joven (18 a 28 años) 2 1,5% $ 132,7  2,2% 

Adolescencia (12 a 17 años) 1 0,7% $ 18,5  0,3% 

Total general 137 100% $ 5.992,1  100% 

Fuente: Sistema de Información UISALUD, 2024 
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La vejez representa la mayor proporción del gasto total en salud, con un 86,1%. Este alto porcentaje 

refleja la alta incidencia de enfermedades crónicas y degenerativas en esta etapa de la vida, como 

enfermedades cardiovasculares, cáncer y enfermedades respiratorias crónicas. El elevado costo 

también puede ser atribuible a la necesidad de tratamientos prolongados y a la mayor complejidad 

de la atención médica en los pacientes mayores. 

 

Los adultos contribuyen con el 11,4% del gasto total. Aunque este grupo incluye una población activa 

y generalmente más saludable, también es cuando comienzan a manifestarse enfermedades crónicas 

como hipertensión, diabetes y problemas musculoesqueléticos, lo que explica su participación 

significativa en los costos. 

 

El grupo joven representa el 2,2% del gasto total. Los costos en esta etapa suelen ser menores, 

reflejando una menor incidencia de enfermedades crónicas. Sin embargo, aporta al costo priorizado 

por concentrarse en dos afiliados con diagnóstico de dermatitis atópica y epilepsia. 

 

La adolescencia tiene la menor participación en el gasto total, con solo el 0,3%. Los costos en esta 

etapa están asociados a un afiliado con diagnóstico de luxación recidivante de la rótula. Esta baja 

participación refleja una menor necesidad de atención médica compleja en comparación con otras 

etapas de la vida. 

 

A continuación se presenta el grupo de afiliados con diagnóstico de cáncer, quienes se encuentran en 

seguimiento interdisciplinario. 

Tabla 10. Casos de cáncer en UISALUD (Prevalencia) – 2024 

Diagnóstico  
Casos

  
% 

Part.  

Tumor maligno de la mama de la mujer 30 22,56% 

Tumor maligno de la próstata 27 20,30% 

Tumor maligno del colon, de la unión rectosigmoidea, recto y ano 15 11,28% 

Tumores: in situ, benignos y de comportamiento incierto o desconocido y los 
no específicados  11 

8,27% 

Tumor maligno del tiroides y de otras glandulas endocrinas  10 7,52% 

Todos los demás tumores malignos del tejido linfático, de los órganos 
hematopoyéticos y de tejidos afines  9 

6,77% 

Tumores malignos del labio, de la cavidad bucal y de la faringe  5 3,76% 

Tumor maligno del ovario  4 3,01% 

Tumor maligno de la vejiga urinaria  4 3,01% 

Todos los demás tumores malignos de los órganos urinarios 3 2,26% 
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Las demás neoplasias 15 11,28% 

Total general  133 
100,00

% 

 

Fuente: UISALUD, 2024 

 

La Unidad cuenta con el Programa Integral a Pacientes con Cáncer.  A corte de la vigencia, el número 

de afiliados con diagnóstico de cáncer es 169, quienes se encuentran en seguimiento por el equipo 

interdisciplinario de UISALUD.  De ellos el 21,9% es aportado por tumor maligno de próstata, 

seguido por el 20,7% de mama y en tercer lugar el tumor maligno de tiroides con el 10,7%. 

 

Tabla 11. Casos Incidentes de cáncer en UISALUD, 2024 

Diagnóstico  
Casos Incident

es 2024 

% 
Part.  

Tumor maligno de la mama de la mujer 3 
15,00% 

Tumores: in situ,  3 
15,00% 

Todos los demás tumores malignos del tejido linfático, de los órganos 
hematopoyéticos y de tejidos afines  2 

10,00% 

Tumor maligno del ovario  2 
10,00% 

Tumor maligno del tiroides y de otras glandulas endocrinas  2 
10,00% 

Tumor maligno del colon, de la unión rectosigmoidea, recto y ano 1 
5,00% 

Todos los demás tumores malignos de los órganos urinarios 1 
5,00% 

Tumor maligno del estómago  1 
5,00% 

Todos los demás tumores malignos de otras localizaciones  1 
5,00% 

Tumor maligno de los huesos y de los cartilagos articulares 1 
5,00% 

Las demas neoplasias 3 0,15 

Total  20 
100,00

% 

 

Fuente: UISALUD, 2024 

Durante el año 2023 se registraron 20 casos incidentes de cáncer y al cierre del mes de septiembre 

del año 2024, se han diagnosticado 20 casos. El cáncer de mama continúa ocupando el primer lugar. 
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1.5. INCAPACIDADES 
El análisis de las incapacidades laborales es un componente crucial para evaluar las principales causas 

que afectan a la poblacion laboralmente activa afiliada a UISALUD. En el presente informe se 

examinan los datos correspondientes a lo corrido del año con corte tercer trimestre de 2024, con el 

fin de identificar su impacto en términos de días de ausencia y el número de trabajadores afectados. 

Esta información es esencial para diseñar estrategias de intervención que mejoren la calidad de vida 

de los empleados y optimicen los recursos destinados a la atención de salud en la organización. El 

informe también ofrece una visión detallada de cómo las diferentes categorías de incapacidad, como 

la enfermedad común, los eventos laborales, y las licencias de maternidad o paternidad, afectan a la 

población trabajadora, permitiendo así un enfoque más preciso en la prevención y manejo de las 

mismas. 

Tabla 12.Incapacidades según clasificación, días y afiliados. 

Tipo incapacidad # % Días % Afiliados % 

Enfermedad común                                   828 97,6% 3445 87,5% 200 97,6% 

Licencia (maternidad /paternidad) 8 0,9% 424 10,8% 2 1,0% 

Evento Laboral 12 1,4% 67 1,7% 3 1,5% 

Total 848 100% 3936 100% 205 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 

Se han generado 848 incapacidades, de las cuales, el 97,6% fueron de origen común. 

A continuación, se presenta el análisis comparativo entre los años 2023 y 2024, sobre las 

incapacidades generadas por enfermedad común en UISALUD, incluyendo el número de 

incapacidades, usuarios afectados, días totales de incapacidad, y los costos asociados. 

Tabla 13. Promedio días y valor de las incapacidades UISALUD – enfermedad Común 

 Concepto 2023 % Var 2024 

N° Incapacidades 685 20,9% 828 

N° Usuarios 263 -24,0% 200 

N° Días 3.370 2,2% 3.445 

Promedio días por usuario 12,8 34,3% 17,2 

Promedio del costo por usuario (millones) 1,8 50,0% 2,7 

Fuente: UISALUD, 2024 

Se observa un incremento del 20,9% en el número de incapacidades por enfermedad común, el cual 

puede estar relacionado con el mayor número de eventos durante el período, así como cambios en 

las condiciones de salud, y edad de la población afiliada que contribuyen al incremento de 

enfermedades de origen común. 

Aunque el número total de incapacidades aumentó, el número de usuarios afectados disminuyó en 

un 24%. Esto indica que, en 2024, menos usuarios generaron un mayor número de incapacidades, 
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lo que sugiere un patrón de repetición o recurrencia de incapacidades en un grupo más reducido de 

usuarios.  

En cuanto al número total de días de incapacidad aumentó ligeramente en un 2,2% y el promedio de 

días de incapacidad por usuario experimentó un aumento del 34,3%. Este aumento indica que las 

incapacidades en 2024 fueron más prolongadas en comparación con 2023, lo que podría estar 

relacionado con una mayor severidad de las enfermedades comunes, o un mayor tiempo de 

recuperación. Así como los trabajadores que vienen con incapacidades prolongadas dadas sus 

condiciones de salud crónicas y proceso de calificación de pérdida de capacidad laboral.  Actualmente 

hay 3 afiliados en proceso de calificación de invalidez por patologías psiquiátricas. 

En concordancia con lo anterior, el costo promedio por usuario también registró un aumento notable 

del 50%, el cual está vinculado a la mayor duración de las incapacidades, y al ingreso base de 

liquidación de los trabajadores incapacitados.  

FIGURA 4 NÚMERO DE DÍAS POR CLASIFICACIÓN DE AFILIADO 

 

Fuente: UISALUD, 2024 

Al revisar la distribución del número de días de incapacidad, por tipo de afiliado según su clasificación 

como trabajador activo, se encontró que el 56,6% corresponde a administrativos y el 43,4% restante 

a profesores.   

FIGURA 5.PORCENTAJE DE NÚMERO DE INCAPACIDADES AGRUPADAS POR DÍAS. 
 

 

Fuente: UISALUD, 2024 
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En cuanto a la distribución del número de incapacidades según la duración de esta, se agruparon en 

cinco rangos: entre 1 y 2 días; 3 a 30 días, 31 a 90 días, 91 a 180 días y mayores a 180 días. Al llegar 

a los 180 días, estos afiliados pasaron a ser cubiertos por la respectiva Administradora de Fondos de 

Pensiones y continuaron con el proceso de calificación de pérdida de capacidad laboral. 

Se calculó que la mayor proporción está en el rango de 1 y 2 días (48%), el cual es asumido por la 

Universidad, seguido por el rango de 3 a 30 días (46%). 

En la siguiente tabla se presenta un desglose de los días de incapacidad laboral en UISALUD, durante 

el año 2024, clasificados según las principales causas de enfermedad. Se identifican cinco grupos 

principales que contribuyen al total de días de incapacidad, cada uno con un impacto distinto en la 

productividad laboral y el bienestar de los afiliados. 

 

Tabla 14. Causa agrupada de la incapacidad según número de días. 

 

Grupo por Evento Común Días % 

Enfermedades no trasmisible 1.945 56,5% 

Condiciones transmisibles y nutricionales 783 22,7% 

Lesiones 628 18,2% 

Signos y síntomas mal definidos 80 2,3% 

Condiciones materno perinatales 9 0,3% 

Total 3.445 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 

Las enfermedades no transmisibles son la principal causa de días de incapacidad, representando más 

de la mitad del total de días registrados (56,5%). Dentro de este grupo, las enfermedades más 

comunes que contribuyen a las incapacidades incluyen hipertensión arterial, diabetes mellitus, y 

enfermedades cardiovasculares. Estas patologías que suelen ser crónicas, demandan una atención 

médica constante y pueden generar incapacidades prolongadas, impactando significativamente en la 

capacidad laboral de los afiliados. 

En segundo lugar se encuentran las condiciones transmisibles y nutricionales.  Este grupo incluye 

principalemente enfermedades transmisibles como la influenza y otras infecciones respiratorias, que 

han mostrado un aumento significativo en los últimos años, posiblemente debido a la circulación 

simultánea de varios virus respiratorios. Las enfermedades transmisibles tienden a generar 

incapacidades de corta duración, pero con alta incidencia, lo que explica su considerable participación 

en el total de días de incapacidad. 

Las lesiones se encuentran en tercer lugar, incluyen principalmente fracturas, y otras formas de 

trauma físico y constituyen un 18,2% de los días de incapacidad. Aunque menos frecuentes que las 

enfermedades no transmisibles, las lesiones suelen requerir períodos de recuperación prolongados, 

especialmente en casos de cirugías o rehabilitación física. Este aspecto es insumo para establecer 
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programas de prevención de accidentes y la promoción de la seguridad en las diferentes actividades 

de la vida diaria. 

El grupo de signos y síntomas mal definidos, en cuarto lugar, abarca síntomas inespecíficos que no se 

han clasificado bajo un diagnóstico específico, como fatiga, dolor crónico o malestar general. Aunque 

representan un pequeño porcentaje del total de días de incapacidad (2,3%), pueden ser indicadores 

de enfermedades subyacentes no diagnosticadas, lo que sugiere la necesidad de evaluaciones médicas 

más detalladas para identificar y tratar adecuadamente la causa subyacente. 

En quinto lugar, las condiciones materno perinatales, que incluyen complicaciones durante el 

embarazo y el postparto, generan una cantidad mínima de días de incapacidad (0,3%). Este bajo 

porcentaje refleja el hecho de que este grupo afecta a una proporción menor de la población 

trabajadora, sin embargo, en la Unidad se asegura el cuidado adecuado durante estos períodos para 

minimizar riesgos tanto para la madre como para el bebé. 

 

2. ATENCIONES EN SALUD 
La Unidad Especializada de Salud de la Universidad Industrial de Santander - UISALUD, con el  

compromiso por mantener el estado de salud de los afiliados, refleja la integralidad y  calidad en cada 

uno de los servicios ofertados. 

 

En lo corrido del año 2024, se ha continuado brindando una atención eficiente y accesible a los 

afiliados, observando un aumento en la demanda de las atenciones médicas.  A continuación, se 

presentan los datos generados del Sistema Integral de Salud  de UISALUD – Informe de Citas 

Atendidas en Planta, con corte a septiembre 30 de 2024. 

Tabla 15 Atenciones por servicio en UISALUD 

 

Citas Atendidas 
sep-23 %  

Variación 

sep-24 

# % # % 

Medicina especializada 7811 30,01% 15,5% 9.020 28,73% 

Medicina general 7238 27,81% 0,1% 7.244 23,08% 

Fisioterapia 3419 13,13% 57,6% 5.388 17,16% 

Odontología 4677 17,97% -14,2% 4.015 12,79% 

Nutrición 1083 4,16% 29,3% 1.400 4,46% 

Terapia cognitiva 93 0,36% 1346,2% 1.345 4,28% 

Psicología 776 2,98% 61,1% 1.250 3,98% 

Enfermería 558 2,14% 62,7% 908 2,89% 
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Optometría 21 0,08% 2609,5% 569 1,81% 

Gimnasio 329 1,26% -31,9% 224 0,71% 

Holter  26 0,10% 11,5% 29 0,09% 

Total general 26.031 100% 20,59% 31.392 100% 

Fuente: Sistemas UISALUD, 2024 

 

En general, se observa un aumento del 20,6% en el número total de citas atendidas, pasando de 

26.031 en 2023 a 31.392 en 2024, esto podría atribuirse a un mayor acceso de los usuarios a la 

Unidad y a la ampliación en la oferta de servicios. Este crecimiento refleja el mayor uso de los servicios 

lo cual es positivo para la prevención y el manejo temprano de enfermedades. 

Tabla 16 Atenciones medicina especializada en planta 

 

Citas Atendidas Medicina 

Especializada 

sep-23 
%  Var. 

sep-24 

# % # % 

Dermatología  1.603 20,5% 4,7% 1.679 18,6% 

Medicina Familiar  1.039 13,3% 54,4% 1.604 17,8% 

Medicina interna  1.307 16,7% -5,7% 1.233 13,7% 

Ginecología  924 11,8% -1,3% 912 10,1% 

Pediatría  998 12,8% -10,8% 890 9,9% 

Oftalmología  50 0,6% >100% 632 7,0% 

Endocrinología  453 5,8% 6,2% 481 5,3% 

Nefrología  297 3,8% 37,7% 409 4,5% 

Medicina física y del deporte  400 5,1% -16,8% 333 3,7% 

Cardiología  142 1,8% 75,4% 249 2,8% 

Neuropediatría  156 2,0% 18,6% 185 2,1% 

Urología  0 0,0% >100% 149 1,7% 

Psiquiatría  43 0,6% 155,8% 110 1,2% 

Medicina del trabajo y medicina laboral  95 1,2% -3,2% 92 1,0% 

Endocrinología pediátrica  67 0,9% -28,4% 48 0,5% 

Cirugía general  0 0,0% >100% 14 0,2% 
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Reumatología  237 3,0% -100,0% 0 0,0% 

Total  7.811 100% 15,5% 9.020 100% 

Fuente: Sistemas UISALUD, 2024 

En el desglose de las atenciones por medicina especializada en UISALUD, se observa una 

concentración de la demanda en algunas especialidades clave, mientras que otras tienen una 

participación más reducida. A continuación, se presenta el análisis actualizado de los datos para 

septiembre de 2024: 

• Dermatología: Con 1.679 citas, esta especialidad representa el 18.6% del total de citas atendidas, 
manteniéndose como una de las más demandadas. Este dato resalta la importancia de la atención 
continua a condiciones crónicas de la piel y la necesidad de diagnósticos tempranos. 

• Medicina Familiar: Registró 1.604 citas, representando el 17.8% del total. Además, experimentó 
un notable incremento del 54.4% en comparación con el año anterior, destacando su rol crucial 
en la atención integral y continua de las familias, así como la atención de la Ruta Integral de 
Atención de la población en el ciclo de vejez. 

• Medicina Interna: Con 1.233 citas (13.7%), presenta una leve disminución del 5.7%, pero sigue 
siendo esencial en la atención de enfermedades crónicas como la hipertensión y la diabetes. 

• Ginecología y Pediatría: Continúan siendo relevantes, con 912 citas en ginecología (10.1%) y 890 
citas en pediatría (9.9%). Estos servicios son fundamentales para la salud reproductiva y el 
cuidado infantil, respectivamente. 

• Oftalmología: Ha mostrado un notable incremento de más del 100%, con 632 citas atendidas 
(7%), lo que refleja la oferta en planta y una creciente demanda en servicios de salud visual. 

• Endocrinología: Con 481 citas (5.3%), experimentó un aumento del 6.2%, y nefrología registró 
409 citas (4.5%), con un crecimiento del 37.7%. 

• Medicina Física y del Deporte: Disminuyó un 16.8%, con 333 citas (3.7%), pero sigue siendo 
importante en el tratamiento de lesiones y rehabilitación. 

Especialidades con menor participación incluyen cardiología (2.8%), neuropediatría (2.1%) y 

urología, que pasó de no tener citas el año anterior a 149 citas en 2024 (1.7%) por la apertura en la 

oferta en planta de este servicio.  

Este análisis resalta la evolución en la demanda de las especialidades médicas, mostrando un 

crecimiento en áreas clave como oftalmología y medicina familiar, mientras que otras han mantenido 

una participación constante o han visto ligeras disminuciones 

 

3. REMISIONES 2023 VS 2024 
 

El objetivo del proceso de remisiones a consulta especializada y procedimientos médicos es asegurar 

que los pacientes reciban la atención adecuada y oportuna por parte de la red asistencial con 

conocimientos específicos en áreas que van más allá de la atención primaria.   
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Este proceso es clave para brindar una atención integral y efectiva que responda a las necesidades 

específicas de la población afiliada. 

 

A continuación, se presenta un análisis detallado de las remisones realizadas a la población afiliada a 

UISALUD, durante el año 2024, con corte a septiembre 30.  

 

Se evaluará el volumen de remisiones y los tipos de especialidades más demandadas, así como los 

procedimientos clave realizados durante el período analizado.  

 

Este apartado busca proporcionar una visión clara del acceso a atención especializada y los esfuerzos 

realizados para garantizar la oportunidad y calidad en la prestación de estos servicios, fundamentales 

para el bienestar integral de los afiliados. 

 

3.1 REMISIONES A PROCEDIMIENTOS 
El análisis de las remisiones a procedimientos más representativos para los años 2023 y 2024 revela 

cambios importantes en el comportamiento de las intervenciones médicas solicitadas a los afiliados 

de UISALUD. 

 

La tendencia general muestra un incremento global del 3.37% en las remisiones a procedimientos, 

con un crecimiento destacado en pruebas de laboratorio y procedimientos diagnósticos por imagen, 

lo que refleja una priorización de la detección temprana y la intervención clínica. Al observar la 

disminución en Procedimientos relacionados con la psique, se aume a la mayor oferta de servicios en 

planta como psicología y psiquiatria. 

Tabla 17 Remisiones a procedimientos 2023 vs 2024 

 

Remisión a Procedimientos sep-23 % Part.  % Var. sep-24 % Part.  

Laboratorio clínico 10.727 30,9% 9,9% 11.784 32,8% 

Procedimientos e intervenciones en 

desempeño funcional, rehabilitación y 

relacionados 

9.315 26,8% -3,7% 8.969 25,0% 

Procedimientos e intervenciones 

oftalmológicos y otológicos 
2.596 7,5% -8,9% 2.364 6,6% 

Imagenología radiológica 1.352 3,9% 27,4% 1.723 4,8% 

Procedimientos profilácticos, 

terapéuticos y otros procedimientos 

misceláneos 
923 2,7% 69,3% 1.563 4,4% 
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Servicios de internación 

(Hospitalización)  
1.481 4,3% 2,2% 1.513 4,2% 

Consulta, mediciones anatómicas, 

fisiológicas, exámenes manuales y 

anatomopatológicos 
976 2,8% 19,2% 1.163 3,2% 

Imagenología con otras técnicas no 

radiológicas 
1.043 3,0% 8,4% 1.131 3,2% 

Procedimientos en piel y tejido celular 

subcutáneo 
968 2,8% 11,6% 1.080 3,0% 

Los demás procedimientos 5.340 15,4% -13,8% 4.602 12,8% 

Total 34.721 100% 3,4% 35.892 100% 

Fuente: UISALUD,  2024 

 

Los cinco principales grupos abarcan el 73,6% del total de remisiones, lo que refleja su importancia 

dentro de la atención especializada y los procedimientos realizados para la población afiliada. 

 

Laboratorio clínico: Se mantiene como el procedimiento más común, aumentando en un 9,9%, 

frente al año 2023, con 11.784 remisiones en 2024, lo que representa el 32,8% del total. Este 

crecimiento refleja una mayor demanda de pruebas diagnósticas de laboratorio, que está vinculada a 

estrategias de vigilancia y control de enfermedades. 

 

Procedimientos en desempeño funcional y rehabilitación: Aunque siguen siendo la segunda categoría 

más frecuente, disminuyen un 3,7% en 2024, con 8.969 remisiones (25%). Esta reducción está 

relacionada con aumento en la oferta en planta de servicios de rehabilitación y con la recuperación 

de pacientes. 

 

En este grupo de procedimientos se incluyen: Terapia física, lenguaje, ocupacional tanto con 

consultorio como domiciliarias, rehabilitacion funcional, cardiaca entre otras. 

 

Imagenología radiológica: Muestra un notable aumento del 27,4%, alcanzando 1.723 remisiones en 

2024 (4,8%). El crecimiento en la solicitud de estudios por imágenes radiológicas está relacionado 

con la mejora en el acceso a equipos de diagnóstico o un enfoque en la detección temprana de 

enfermedades. 

 

Procedimientos profilácticos y terapéuticos misceláneos: Aumentan un 69,3%, pasando de 923 a 

1.563 remisiones en 2024 (4,4%). Este incremento sugiere un enfoque ampliado en intervenciones 
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preventivas y terapéuticas diversas. En este grupo se incluyen entre otros la vacunación, acupuntura, 

inmunoterapia (hiposensibilizacion con antigenos), apoyo terapéutico. 

 

Otros aumentos importantes incluyen las consultas anatómicas y fisiológicas (19,2%) y 

procedimientos en piel y tejido celular subcutáneo (11,6%), reflejando una mayor atención en áreas 

preventivas y diagnósticas no invasivas. 

 

En la siguiente tabla se presenta un análisis comparativo de las remisiones a procedimientos 

quirúrgicos y no quirúrgicos en los años 2023 y 2024.  

Tabla 18 Remisiones a procedimientos quirúrgicos vs no quirurgicos 2023 vs 2024 

 

Remisión a Procedimientos sep-23 %  % Var. sep-24 %  

No quirúrgico 29.789 85,8% 2,8% 30.627 85,3% 

Quirúrgico 4.932 14,2% 6,8% 5.265 14,7% 

Total general 34.721 100% 3,4% 35.892 100% 

Fuente: UISALUD,  2024 

 

Se observa una tendencia de crecimiento general en las remisiones, con un aumento del 3,4% en el 

total de procedimientos. En particular, los procedimientos no quirúrgicos representan la mayor 

proporción de las intervenciones, manteniendose en el 85% en los dos años. Por otro lado, las 

remisiones a procedimientos quirúrgicos muestran un aumento del 6,8%, conservando el porcentaje 

de participación del 14% en ambos años. 

 

3.2 REMISIONES A ESPECIALIDADES 
El proceso de remisiones a consultas por especialidades en UISALUD tiene como objetivo garantizar 

el acceso de los usuarios a diferentes especialidades médicas, cuando su condición de salud lo 

requiere. Este sistema permite canalizar a los pacientes hacia servicios médicos internos en la planta 

de la Unidad o hacia una red externa de especialistas, asegurando una atención integral y oportuna. 

La remisión se realiza bajo la supervisión de profesionales en medicina general y especializada, 

buscando optimizar los recursos y mejorar la calidad de la atención. 

 

A continuación se presentan las remisiones mas representativas enviadas a la red externa: 

Tabla 19 Remisiones a especialidades médicas  2023 vs 2024 
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Remisiones a Especialidades 

Médicas 

sep-23 
% Var. 

sep-24 

# %  # %  

Oftalmología 2.127 19,7% -19,4% 1.715 16,0% 

Ortopedia y o traumatología 867 8,0% 15,3% 1.000 9,4% 

Urología 1.078 10,0% -13,9% 928 8,7% 

Otorrinolaringología 839 7,8% 9,4% 918 8,6% 

Psiquiatría 748 6,9% -2,5% 729 6,8% 

Medicina física y rehabilitación 470 4,3% 11,5% 524 4,9% 

Neurología 489 4,5% -0,8% 485 4,5% 

Gastroenterología 330 3,1% 21,2% 400 3,7% 

Reumatología 157 1,5% >100% 364 3,4% 

Dermatología 357 3,3% -9,2% 324 3,0% 

Neumología 231 2,1% 30,7% 302 2,8% 

Cardiología 473 4,4% -43,8% 266 2,5% 

Oncología clínica 151 1,4% 54,3% 233 2,2% 

Hematología 183 1,7% 10,4% 202 1,9% 

Las demás especialidades 2.313 21,4% -0,7% 2.296 21,5% 

Total 10.813 100% -1,2% 10.686 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 

 

En general, el total de remisiones se ha mantenido sin cambios proporcionales, pasando de 10.813 

remisiones en 2023 a 10.686 en 2024.  Esto indica que la demanda por especialidades se ha mantenido 

constante, aunque con variaciones importantes en algunas áreas específicas, como oftalmología, 

urología, y cardiología, dada la oferta en planta frente a crecimientos significativos en reumatología, 

oncología, y rehabilitación física dadas por el comportamiento de la morbilidad de los afiliados. 

  

4. SISTEMA DE ATENCIÓN AL USUARIO - SIAU  
En UISALUD, a través del equipo de trabajo interdisciplinario del SIAU, se busca mejorar la 
experiencia del usuario y asegurar que reciban la atención adecuada y eficiente.  
  
Para el manejo de peticiones, quejas, reclamos, sugerencias y reconocimientos, la Unidad 
cuenta con un procedimiento en el cual se tienen establecidos los mecanismos de recepción 
de las peticiones (medios para presentación), los formatos a utilizar (recepción de peticiones 
y la planilla de radicación y seguimiento), la base legal que soporta el procedimiento, y las 
medidas de control del mismo.  
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4.1. Distribución de PQRS según rol prestador y asegurador 
UISALUD 2024.  
   

Figura 6. Distribución de PQRS según rol prestador y asegurador UISALUD  

  

Fuente: Área de Calidad y Afiliación UISALUD, 2024  

   

A tercer trimestre del año 2024, se presentaron 32 PQRS, que comparado con el tercer trimestre 
del año 2023 se recibieron en total 49 PQRS, lo que significó un decremento de 17 PQRS.   

   

Al realizar el análisis en lo corrido del año 2024, de acuerdo con el rol, el mayor porcentaje está dado 
por el rol prestador, con el 81,2% (27) PQRS.  

   

La distribución de las PQRS en el rol prestador fue la siguiente: con 50% peticiones (13), el 34,6% 
reconocimientos (9), el 7,7% quejas (3), y el 38% corresponde a denuncia (1) y reclamo (1).  

   

Al analizar los motivos de las quejas, en el rol prestador se identifica: (2) las cuales hacen referencia a 
inconformidad e insatisfacción por la atención en el servicio de consulta médica; y (1) la cual hace 
referencia a devolución de aportes.  

  

En cuanto a los reconocimientos, se registraron (9), a través de los cuales los usuarios expresaron 
satisfacción con los servicios, el trato y atención recibido por parte de los funcionarios de la Unidad.  

   

En lo referente a peticiones, se recibieron (13), correspondientes a información general de trámites 
administrativos, solicitudes de historias clínicas de pacientes fallecidos entre otras.  

    

En el rol asegurador la distribución fue la siguiente: Con 83,3% (5) quejas, las cuales hacen referencia 
a oportunidad en el servicio a nivel de adjudicación de cita para examen (1), calidad de la información 
suministrada en consulta (2) y seguridad del paciente (2)  

   

En el transcurso del tercer trimestre de 2024, fueron recibidos a través de la plataforma Superargo 
de la Supersalud un total de 5 reclamos por parte de usuarios de UISALUD, referentes a situaciones 
de restricción y o dificultad en el acceso a los servicios de salud por parte de los proveedores de la 
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Unidad. Todos estos reclamos fueron respondidos en su debido tiempo, teniendo en cuenta la 
solicitud de la Supersalud.  

   

4.2.Indicadores de Oportunidad  
 

FIGURA 6. OPORTUNIDAD EN LA ASIGNACIÓN DE CITAS UISALUD 2024 
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Fuente: UISALUD, 2024 

 

La oportunidad medida en los días para asignar citas es de un 97% bajo el estándar establecido, fijado 

según el histórico del Sistema de Salud Propio de la Universidad y lo establecido en la Resolución 

N°408 de 2018. 

 

Durante el tercer trimestre de 2024 se destaca que la oportunidad en citas de medicina general, 

pediatría, nutrición, medicina familiar y psicología es inferior a tres días. Así mismo Odontología 

disminuyo su nivel de oportunidad teniendo en cuenta que se encuentra en una oportunidad de 5 

días  

 

FIGURA 7. OPORTUNIDAD  EN LA  ATENCIÓN EN VENTANILLA.  

 

   

Fuente: UISALUD, 2024. 

  

En la ventanilla de acceso a citas médicas, se identificó que los usuarios esperan en promedio 1.86 

minutos para obtener una cita con los profesionales de la salud asistenciales, en la ventanilla de 

farmacia se reportó un tiempo de espera en promedio de 9.09 minutos y en autorización de servicios 
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y procedimientos a la red externa y trascripción de fórmulas médicas, el tiempo registrado en 

promedio fue de 7.8 minutos. 

 

5. EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A SEPTIEMBRE 30 DE 
2024 

 
A continuación, se presenta la ejecución presupuestal de ingresos y gastos del capítulo independiente 

Fondo UISALUD, mediante el cual se ejerce control contable y presupuestal sobre los recursos del 

sistema de salud universitario, según lo establecido en el Acuerdo del Consejo Superior N° 001 de 

2019 y con corte al 30 de septiembre de la presente vigencia. 

 

El Presupuesto de Ingresos, gastos de funcionamiento e inversión para el Fondo 12 – UISALUD, para 

la vigencia 2024, fue aprobado por el Consejo Superior de la UIS, mediante Acuerdo N°086 de 

diciembre 15 de 2023, por valor de $31.180,1 millones, como capítulo independiente al Presupuesto 

General de la UIS y durante el año 2024, ha sido adicionado en $5.711,8 millones, por concepto de 

saldo fiscal y liquidación de reservas de la vigencia 2023, proyección aportes al Plan de Beneficios, 

Plan Adicional de Beneficios y rendimientos financieros año 2024; dando como resultado un 

presupuesto definitivo de $36.891,9 millones, el cual se distribuye en cinco fondos así: 

 

Fondo 9701 Asegurador $24.006,6 millones 

Fondo 9702 Prestador $ 5.586,5 millones 

Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención $ 3.194,1 millones 

Fondo 9704 Reserva Recursos UIS $ 1.967,0 millones 

Fondo 9705 Reserva Recursos Propios $ 2.137,7 millones 

Total $36.891,9 millones 

 

5.1 EJECUCIÓN DE INGRESOS 
Los ingresos del Fondo UISALUD corresponden a los aportes obligatorios y adicionales voluntarios 

que realizan la universidad y los afiliados al sistema de seguridad social en salud de la misma. También 

incluyen los rendimientos financieros generados por el manejo de los excedentes temporales de 

liquidez y los rendimientos de los recursos del fondo de reserva; así como otras rentas propias. La  

Tabla 20 Ejecución de Ingresos Fondo 12 UISALUD, septiembre 30 de 2024 

 

CÓDIGO CONCEPTO 
PRESUPUESTO EJECUTADO A 

SEPTIEMBRE 30/2023 

PRESUPUESTO EJECUTADO A 

SEPTIEMBRE 30/2024 
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PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO 

% 

EJEC. 

VAR% 

VALOR 

EJECUT. 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO 

% 

EJEC. 

1 INGRESOS CORRIENTES 22.200.167.534 15.849.500.422 71,4% 29,5% 25.600.616.463 20.521.130.112 80,2% 

12 VENTA DE SERVICIOS 22.200.167.534 15.675.365.895 70,6% 29,4% 25.600.616.463 20.283.680.214 79,2% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 21.987.803.304 15.254.532.025 69,4% 28,8% 25.353.187.033 19.655.113.464 77,5% 

122020 OTROS SERVICIOS 212.364.230 420.833.870 198,2% 49,4% 247.429.430 628.566.750 254,0% 

12202097 Recobros ARL 6.368.000 0 0,0% - 7.004.800 0 0,0% 

12202098 Servicio Red Universitaria 205.996.230 173.801.924 84,4% >100% 240.424.630 424.728.592 176,7% 

12202099 Otros Servicios 0 247.031.946 - -17,5% 0 203.838.158 - 

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 174.134.527 - 36,4% 0 237.449.898 - 

13101030 Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 123.250.151 - 17,9% 0 145.271.779 - 

13101040 Descuentos en Clínicas 0 50.608.869 - 75,4% 0 88.793.140 - 

13101080 Otros Descuentos Financieros 0 275.507 - >100% 0 3.384.979 - 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 13.198.738.095 12.645.916.278 95,8% -8,9% 11.291.328.674 11.515.727.215 102,0% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE 7.652.845.459 7.412.376.888 96,9% -16,1% 6.217.595.413 6.217.595.413 100,0% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 5.545.892.636 5.126.573.645 92,4% 0,2% 5.073.733.261 5.134.271.201 101,2% 

25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 106.965.745 - 53,2% 0 163.860.600 - 

TOTAL, INGRESOS 35.398.905.629 28.495.416.700 80,5% 12,4% 36.891.945.137 32.036.857.327 86,8% 

* Incluye saldo fiscal. 

 

Fuente: División Financiera – Presupuesto UIS, 2024 

 

Al finalizar el mes de septiembre de 2024, el presupuesto de ingresos de la Unidad, registró una 

ejecución del 86,8% ($32.036,9 millones), que, comparado con el mismo período del año 2023, 

presenta un incremento del 12,4%, en el valor ejecutado. 

 

Los principales rubros que componen el presupuesto de Ingresos son: Ingresos corrientes y recursos 

de capital: 

 

− INGRESOS CORRIENTES: 
 

Comprende el recaudo de aportes para salud que realiza la Universidad, empleados y 

pensionados afiliados a UISALUD, ingresos por concepto de cuotas asistenciales, afiliaciones, 

servicios prestados a los usuarios de la Red Universitaria de Servicios de Salud-RUSS, recobros a 

la Administradora de Riesgos Laborales ARL, descuentos financieros, y los ingresos por concepto 

de aportes adicionales de independientes y segundos empleadores (En el  marco del parágrafo 
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del artículo 165 de la Ley 2294 de 2023, por el cual se expide El Plan Nacional de Desarrollo 

2022- 2026 "Colombia Potencia Mundial de la Vida” son transferidos directamente a UISALUD 

desde el último trimestre del año 2023). 

 

Por concepto de aportes adicionales de independientes y segundos empleadores al 30 de 

septiembre / 24, se han recibido $897,4 millones. 

 

Una vez entró en vigencia la citada Ley 2294 de 2023, la Unidad comenzó a recibir aportes de 

salud por parte de afiliados – beneficiarios, en algunos casos por actividades ocasionales, sin 

embargo, dada la normativa aplicable y el reglamento de UISALUD, un beneficiario no puede 

cotizar a seguridad social en UISALUD, pues no ostenta las condiciones de relación laboral 

estrictas, por lo tanto, estos recursos son registrados en el rubro presupuestal de otros ingresos, 

a la espera de recibir directrices de la Entidad Administradora de los Recursos del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud - ADRES, para realizar la transferencia correspondiente. 

 

En lo que corresponde al rubro de venta de servicios de salud, se evidencia una variación del 

29,4% con respecto al mismo período del año anterior, este porcentaje es consecuente con el 

incremento del Salario Mínimo Mensual Legal Vigente - SMMLV del año 2024 (12,07%) y los 

aportes adicionales recibidos por segundos empleadores e independientes. 

 

Es importante resaltar, que en el rubro Otros Servicios se han ejecutado $203,8 millones, por 

concepto de aportes trasladados por COLPENSIONES, de personas que no son afiliadas a la 

Unidad y que en varios casos no residen en Bucaramanga.  No obstante, las tutelas y 

requerimientos judiciales COLPENSIONES no ha realizado los correctivos en sus sistemas de 

información y continúa trasladando los aportes en forma errada. En consideración a que estos 

recursos no hacen parte de los ingresos efectivos de la Unidad, desde el área contable en el mes 

de abril/2024, se realizó el ajuste en el sistema de información, a efectos de no registrar en 

presupuesto estos ingresos, haciendo la devolución del dinero como una operación de tesorería 

 

Otra situación que se presenta, es que no giran los aportes de personas que sí están afiliadas a la 

Unidad, por lo tanto, después de un sinnúmero de oficios radicados como derechos de petición, 

ante la no respuesta de COLPENSIONES y de acuerdo al manual de cartera y la potestad que 

tiene la Universidad de establecer medidas de cobro coactivo, se dictaron por parte de la 

vicerrectoría administrativa de la UIS, resoluciones de reconocimiento de deuda y cobro coactivo 

por un valor total de $273,7 millones de los cuales a la fecha se ha recibido un abono por $24,4 

millones. En reunión realizada durante el mes de mayo/24, entre la subdirectora Administrativa 

y Financiera y la Asesora Jurídica de la Unidad, con la persona encargada del área de pensiones 

de COLPENSIONES, se llegaron a algunos acuerdos y se definió entre otras condiciones, que 

previo al traslado de los aportes por parte de ellos, se hará una validación mensual de la base de 

datos de UISALUD, evitando así los errores que se vienen presentando. 
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Se destaca el aumento en los recursos recibidos por servicios prestados a la Red Universitaria de 

Servicios de Salud – RUSS (84,4%), lo cual obedece al estricto cumplimiento del Manual de 

Cartera de la Universidad Industrial de Santander. 

− RECURSOS DE CAPITAL: 
 

En otros recursos de balance, se evidencian las adiciones al presupuesto por valor de $3.840,2 

millones, por concepto de saldo fiscal y liquidación de reservas de la vigencia 2023, este último 

proceso se ha realizado de manera rigurosa, lo que ha permitido la oportuna liquidación de los 

contratos incluidos en la reserva presupuestal.  Así mismo, se han hecho adiciones por proyección 

de aportes al Plan de Beneficios y Plan Adicional de Beneficios año 2024 por valor de $1.489,6 

millones, y proyección de rendimientos financieros año 2024 por valor de $382 millones.  

Teniendo en cuenta lo anterior, el total de adiciones registradas a septiembre 30/24 es $5.711,8 

millones. 

A cierre del mes de septiembre de 2024, se han registrado en el Fondo Presupuestal 12 – 

UISALUD, rendimientos financieros por valor de $5.134,3 millones (101,2%), cifra que se 

encuentra por encima del valor presupuestado para la vigencia 2024.  Al comparar el valor 

ejecutado, frente al mismo período del año anterior, se evidencia un incremento del 0,2%, 

teniendo en cuenta que los rendimientos no se ejecutas por doceavas partes, sino al momento 

del recaudo. 

Así mismo, se han registrado otros recursos de capital (ingresos de vigencias anteriores - año 

2023), por recaudo facturación de aportes al Plan Adicional de Beneficios a pensionados y 

servicios médico asistenciales prestados a usuarios de la Red Universitaria de Servicios de Salud 

–RUSS, así como reintegros.  A septiembre 30/24, este rubro presentó una ejecución 

presupuestal de $163,9 millones. 

A continuación, se presenta la ejecución presupuestal de ingresos para cada uno de los fondos de 

UISALUD: 

5.1.1 Ejecución de Ingresos Fondo 9701 Asegurador 
 

Tabla 21 Ejecución de Ingresos Fondo 9701 Asegurador 

 

CÓDIGO CONCEPTO 

INGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 17.560.125.890 1.083.263.805 18.643.389.695 14.984.499.784 80,4% 

12 VENTA DE SERVICIOS 17.560.125.890 1.083.263.805 18.643.389.695 14.817.551.486 79,5% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 17.312.696.460 1.083.263.805 18.395.960.265 14.188.984.736 77,1% 

122020 OTROS SERVICIOS 247.429.430 0 247.429.430 628.566.750 254,0% 

12202097 Recobros ARL 7.004.800 0 7.004.800 0 0,0% 

12202098 Servicio Red Universitaria 240.424.630 0 240.424.630 424.728.592 176,7% 
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12202099 Otros Servicios 0 0 0 203.838.158 - 

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0 166.948.298 - 

13101030 Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 138.996.962 - 

13101040 Descuentos en Clínicas 0 0 0 24.566.357 - 

13101080 Otros Descuentos Financieros 0 0 0 3.384.979 - 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 2.220.507.430 3.142.659.408 5.363.166.838 4.855.664.450 90,5% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 770.000.000 3.130.632.366 3.900.632.366 3.900.632.366 100,0% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1.450.507.430 12.027.042 1.462.534.472 791.171.484 54,1% 

25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 163.860.600 - 

TOTAL, INGRESOS 19.780.633.320 4.225.923.213 24.006.556.533 19.840.164.234 82,6% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

El Fondo 9701 Asegurador, alcanzó una ejecución presupuestal del 82,6% ($19.840,2 millones), 

encontrándose por encima de lo presupuestado para este período del año (75%).  

 

5.1.2 Ejecución de Ingresos Fondo 9702 Prestador 
 

Tabla 22 Ejecución de Ingresos Fondo 9702 Prestador 

 

CÓDIGO CONCEPTO 

INGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 3.865.153.010 406.356.188 4.271.509.198 3.292.411.980 77,1% 

12 VENTA DE SERVICIOS 3.865.153.010 406.356.188 4.271.509.198 3.292.411.980 77,1% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 3.865.153.010 406.356.188 4.271.509.198 3.292.411.980 77,1% 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 646.812.440 668.232.712 1.315.045.152 1.316.577.411 100,1% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 646.812.440 668.232.712 1.315.045.152 1.315.045.152 100,0% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 0 0 1.532.259 - 

TOTAL, INGRESOS 4.511.965.450 1.074.588.900 5.586.554.350 4.608.989.392 82,5% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

Este fondo, presenta una ejecución presupuestal del 82,5% ($4.609 millones), encontrándose por 

encima de lo presupuestado para este período del año (75%). 
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5.1.3 Ejecución de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción 
y Prevención 

 

Tabla 23 Ejecución de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención 

 

CÓDIGO CONCEPTO 

INGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 0 0 0 173.830.310 - 

12 VENTA DE SERVICIOS 0 0 0 103.328.710 - 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 0 0 0 103.328.710 - 

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0 70.501.600 - 

13101030 Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 6.274.817 - 

13101040 Descuentos en Clínicas 0 0 0 64.226.783 - 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 3.000.000.000 194.079.491 3.194.079.491 2.733.236.087 85,6% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 960.556.800 41.361.095 1.001.917.895 1.001.917.895 100,0% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2.039.443.200 152.718.396 2.192.161.596 1.731.318.192 79,0% 

TOTAL, INGRESOS 3.000.000.000 194.079.491 3.194.079.491 2.907.066.397 91,0% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

Este fondo se financia con el 50% de los rendimientos financieros de los portafolios de inversión del 

Fondo de Reserva Recursos UIS y del Fondo de Reserva Recursos Propios.  A cierre del mes de 

septiembre/2024 presenta una ejecución presupuestal del 91% ($2.907,1 millones), encontrándose 

por encima de lo presupuestado para este período del año. 

 

5.1.4 Ejecución de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 
 

Tabla 24 Ejecución de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 

 

CÓDIGO CONCEPTO 

INGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 1.243.272.280 0 1.243.272.280 954.545.422 76,8% 

12 VENTA DE SERVICIOS 1.243.272.280 0 1.243.272.280 954.545.422 76,8% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.243.272.280 0 1.243.272.280 954.545.422 76,8% 
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2 RECURSOS DEL CAPITAL 506.570.840 217.213.023 723.783.863 1.163.738.436 160,8% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 506.570.840 217.213.023 723.783.863 1.163.738.436 160,8% 

TOTAL, INGRESOS 1.749.843.120 217.213.023 1.967.056.143 2.118.283.858 107,7% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

En este fondo, en el rubro de venta de servicios, se registra el aporte del 1% que realiza la 

Universidad sobre las nóminas de empleados y pensionados de la UIS con cargo al rubro de Bienestar 

Social, el cual a cierre del mes de septiembre/2024, presenta una ejecución presupuestal del 76,8% 

($954,5 millones), encontrándose por encima de lo presupuestado para este período del año (75%). 

 

En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de inversiones 

asignado a este fondo, los cuales, al finalizar el mes de septiembre de 2024, presentaron una ejecución 

presupuestal del 160,8% ($1.163,7 millones), encontrándose por encima de lo presupuestado para 

la vigencia 2024. 

 

5.1.5 Ejecución de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos 
Propios 

 

Tabla 25 Ejecución de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios 

 

CÓDIGO CONCEPTO 

INGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 1.442.445.290 0 1.442.445.290 1.115.842.615 77,4% 

12 VENTA DE SERVICIOS 1.442.445.290 0 1.442.445.290 1.115.842.615 77,4% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.442.445.290 0 1.442.445.290 1.115.842.615 77,4% 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 695.253.330 0 695.253.330 1.445.100.197 207,9% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 695.253.330 0 695.253.330 1.445.100.197 207,9% 

TOTAL, INGRESOS 2.137.698.620 0 2.137.698.620 2.560.942.812 119,8% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

En este fondo, el rubro de venta de servicios UISALUD corresponde al aporte del 0,5% que traslada 

la Unidad sobre las nóminas de empleados y pensionados UIS y el 0,5% adicional que aportan los 

afiliados empleados y pensionados (*) al Fondo de Reserva.  A cierre del mes de septiembre/2024, 

registra una ejecución del 77,4% encontrándose por encima de lo presupuestado para el período 

(75%). 
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Desde el mes de junio de 2023, el 0,5% adicional que aportan los afiliados pensionados al Fondo de 

Reserva, es trasladado al Fondo de Reserva – Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, de acuerdo a 

lo establecido en el Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, del Consejo Superior de la UIS. 

 

En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de inversiones 

asignado a este fondo, los cuales, al finalizar el mes de septiembre de 2024, presentan una ejecución 

presupuestal del 207,9%, encontrándose por encima de lo presupuestado para el período (75%), 

teniendo en cuenta que los rendimientos no se ejecutan por doceavas partes, sino en el momento 

del recaudo. 

 

5.1.6 Ejecución de Ingresos Fondo 9706 Reserva Contingencia 
Aporte Solidaridad ADRES 

 

Tabla 26 Ejecución de Ingresos Fondo 9706 Reserva Contingencia Aporte Solidaridad ADRES 

 

CÓDIGO CONCEPTO 

INGRESOS FONDO 9706 CONTINGENCIA APORTE SOLIDARIDAD ADRES 

PRESUPUESTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 0 0 0 1.410.634 - 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 0 0 1.410.634 - 

9 TRASLADOS 0 0 0 292.887.447 - 

91 INGRESOS POR TRASLADOS 0 0 0 292.887.447 - 

TOTAL, INGRESOS 0 0 0 294.298.081 - 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

Este Fondo (subcuenta) denominado Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, fue creado según 

Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, del Consejo Superior de la UIS, con destino  a cubrir una eventual 

condena contenida en providencia judicial o administrativa que imponga la obligación a la Universidad 

de pagar a favor de la ADRES o cualquier otra autoridad o entidad la diferencia entre 1 punto 

porcentual que se viene girando y  el 1.5% reclamado por concepto de fondo de solidaridad, con 

cargo a los aportes de salud de los pensionados afiliados al régimen especial de salud,  sin afectación 

o reducción de los recursos dispuestos para el aseguramiento y prestación del servicio a cargo de 

UISALUD. 

 

Este Fondo recibe el 0.5% adicional que aportan los afiliados pensionados al Fondo de Reserva, que 

con corte a septiembre 30/2024, presenta una ejecución de $294,3 millones. 



  

INFORME TRIMESTRAL UISALUD, SEPTIEMBRE 30 DE 2024   42  

 

5.2 EJECUCIÓN DE EGRESOS 
 

En la Tabla 14 se muestra la ejecución presupuestal de egresos del Fondo UISALUD en términos de 

funcionamiento, transferencias corrientes e inversión, con corte al 30 de septiembre/2024. 

Tabla 27 Ejecución de Egresos Fondo 12 UISALUD, septiembre 30 de 2024 

 

CÓD. CONCEPTO 

PRESUPUESTO EJECUTADO A 

SEPTIEMBRE 30/2023 % VAR 

VALOR 

EJEC. 

PRESUPUESTO EJECUTADO A 

SEPTIEMBRE 30/2024 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 29.756.707.801 16.207.457.821 54,5% 34,0% 32.593.558.008 21.721.859.366 66,6% 

51 SERVICIOS PERSONALES 6.015.754.099 3.565.643.271 59,3% -2,0% 6.106.707.580 3.493.414.520 57,2% 

52 GASTOS GENERALES 812.925.134 477.296.663 58,7% -12,1% 864.811.190 419.407.056 48,5% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 22.928.028.569 12.164.517.887 53,1% 46,4% 25.622.039.238 17.809.037.790 69,5% 

531 ADQUISICIÓN DE BIENES 6.139.246.938 4.707.998.240 76,7% 28,7% 6.383.801.276 6.059.807.075 94,9% 

531010 Medicamentos 5.748.913.402 4.415.910.115 76,8% 30,3% 5.965.568.564 5.753.005.580 96,4% 

531010 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 390.333.536 292.088.125 74,8% 5,0% 418.232.712 306.801.495 73,4% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 16.788.781.631 7.456.519.647 44,4% 57,6% 19.238.237.962 11.749.230.714 61,1% 

532020 Servicios Médico Asistenciales 16.239.851.139 6.907.589.156 42,5% 60,4% 18.502.157.962 11.077.284.507 59,9% 

532020 Incapacidades, Lic. Matern. Y Patern.       548.930.492 548.930.491 100,0% 22,4% 736.080.000 671.946.208 91,3% 

7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.277.998.061 2.677.257.591 62,6% 15,6% 4.104.754.763 3.093.825.081 75,4% 

8 INVERSIÓN 1.364.199.767 1.322.118.519 96,9% -96,3% 193.632.366 49.301.899 25,5% 

TOTAL, GASTOS 35.398.905.629 20.206.833.932 57,1% 23,1% 36.891.945.137 24.864.986.346 67,4% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

Al finalizar el mes de septiembre de 2024, el presupuesto de egresos de la Unidad, registró una 

ejecución del 67,4% ($24.865 millones, incluyendo transferencias corrientes, cuya ejecución se 

realiza desde el mes de noviembre/2018, sin afectar el gasto), que, comparado con el mismo período 

del año 2023, presenta un incremento del 23,1% en el valor ejecutado. 

 

Los principales rubros que componen el presupuesto de egresos son: Gastos de funcionamiento 

(Servicios personales, gastos generales y gastos de operación), transferencias corrientes e inversión: 

 

− GASTOS DE FUNCIONAMIENTO: 
 

Servicios Personales: En este rubro, el Fondo 12 registra una ejecución presupuestal del 57,2% 

($3.493,4 millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado para este período del año (75%), 
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en razón a que la prima de navidad y las cesantías del personal de nómina (general, provisional y 

temporal), se ejecutan durante el cuarto trimestre del año.  Al comparar el valor ejecutado, frente al 

mismo período del año anterior, se evidencia una disminución del 2% ($72,2 millones). 

 

Además de lo anterior, este rubro presupuestal soporta los honorarios asociados al proyecto 

enmarcado en el plan de gestión: “Conformación de los expedientes electrónicos de las historias 

clínicas de UISALUD. Fase II”. 

 

Gastos Generales: Presenta una ejecución presupuestal del 48,5% ($419,4 millones), encontrándose 

por debajo de lo presupuestado para este período del año (75%) y se observa un descenso del 12,1% 

($57,9 millones) al compararlo con el mismo período del año anterior, teniendo en cuenta la 

disminución de algunos gastos como el plan de mantenimiento realizado en la vigencia 2023, que para 

el año 2024 su inversión fue menor. 

 

Gastos de Operación UISALUD (medicamentos, materiales e insumos médico asistenciales, servicios 

médico asistenciales, incapacidades y licencias de maternidad y paternidad): Este es el rubro de mayor 

participación en el presupuesto de egresos, representa el 62,6% ($17.809 millones) del valor 

ejecutado.  Al compararlo con el mismo período del año 2023, presenta un incremento del 46,4% 

($5.644,5 millones), debido en gran parte al aumento en los días de internación hospitalaria, atención 

de eventos de alto costo, tales como internación en cuidado intensivo, cirugía mayor, reemplazos 

articulares, eventos coronarios y larga estancia hospitalaria, entre otros, lo cual impacta en gran 

medida el costo por servicios médico asistenciales. 

 

Otro aspecto que influyó en el incremento de este rubro, fue la disminución de las reservas 

presupuestales.  En años anteriores las órdenes para servicios médico asistenciales que se emitían a 

cierre de año, al tener una vigencia de hasta 60 días, podían ser utilizadas hasta el mes de febrero del 

siguiente año, con lo cual se ejecutaba el presupuesto de la vigencia anterior, en reserva presupuestal, 

pero esto dificultaba la pronta liquidación de los contratos, por lo tanto, de acuerdo a la 

parametrización del sistema de información asistencial, las órdenes emitidas a cierre del año 2023, 

tuvieron validez hasta el 30 de diciembre/23, de modo tal que ningún usuario con una autorización 

del año anterior, podría acceder a servicios durante el año 2024. 

 

Los ítems más representativos o que registran un porcentaje de ejecución por encima de lo 

presupuestado para este período del año (75%) son: 

 

− Adquisición de Bienes: 
Presupuesto definitivo $6.383,8 millones. Ejecutado $6.059,8 millones (94,9% del presupuesto 

definitivo) y representa el 21,3% del presupuesto ejecutado. 
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En adquisición de bienes, el ítem de mayor representación es medicamentos, que a septiembre 

30/2024 cuenta con un presupuesto definitivo de $5.965,6 millones, para la adquisición de 

medicamentos a los laboratorios y distribuidores farmacéuticos, mediante acuerdo marco de 

precios, de los cuales: 

 

✓ Se han ejecutado $5.753 millones, (96,4% del presupuesto definitivo), en razón a que se 
realizan compras de acuerdo a la rotación de los medicamentos, con el objeto de mantener 
un stock de inventario que satisfaga de manera oportuna la demanda y garantice la prestación 
del servicio. 
 

✓ En la siguiente tabla se presenta una evaluación detallada de los fármacos dispensados, a 
cierre del tercer trimestre del año 2024. 

 

Tabla 28 Consumo de Medicamentos Consolidado por Grupo Farmacológico. UISALUD, enero a 

septiembre de 2024 (Millones $) 

 

Grupo Farmacológico sep-23 % Var. sep-24 % Part. 

Riesgo cardiovascular $ 1.320,0  5,6% $ 1.393,7  24,5% 

Alto costo $ 742,6  85,9% $ 1.380,8  24,3% 

Psiquiátricos y neurológicos $ 410,8  13,9% $ 468,1  8,2% 

Dermatológicos $ 360,3  11,8% $ 402,9  7,1% 

Gastrointestinales $ 245,9  39,7% $ 343,6  6,0% 

Asociación vitaminas y minerales $ 245,0  4,0% $ 254,9  4,5% 

Oftalmológicos $ 194,0  31,1% $ 254,3  4,5% 

Osteoporosis $ 142,6  69,0% $ 241,0  4,2% 

AINE - Analgésico $ 104,4  68,1% $ 175,5  3,1% 

Otros $ 540,8  42,8% $ 772,2  13,6% 

Total $ 4.306,4  32,1% $ 5.686,9  100,0% 

Fuente: UISALUD, 2024 

 

A cierre del tercer trimestre de 2024, el costo total de medicamentos dispensados fue de $5.686,9 

millones, que comparado con el mismo período del año 2023 ($4.306,4 millones), presenta un 

incremento del 32,1%, debido entre otros aspectos a: 1) La incidencia de enfermedades de alto 

costo, principalmente cáncer; 2) Incidencia de patologías crónico degenerativas, propias del 

envejecimiento poblacional; 3) Hospitalización en casa, debido a la saturación de los servicios de 
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urgencias en clínica y al egreso hospitalario temprano; 4) Innovación tecnológica; y 5) 

Desabastecimiento de medicamentos – Mayor costo de las moléculas sustitutas. 

 

El mayor aporte fue dado por los medicamentos de riesgo cardiovascular con el 24,5%, seguido por 

el grupo de alto costo con el 24,3% y psiquiátricos y neurológicos con el 8,2%, entre estos tres 

grupos el acumulado fue del 57% en el período. Este comportamiento es acorde al perfil de 

morbilidad, que corresponde en primer lugar a enfermedades no transmisibles y dentro de las cuales 

se encuentran las neoplasias, enfermedades cardiovasculares, endocrinas, neuropsiquiátricas, entre 

otras; y a la inversión de la pirámide poblacional, alta incidencia de enfermedades crónico 

degenerativas y nuevas tecnologías en salud a nivel clínico y de medicamentos. 

 

Tabla 29 Consumo de Medicamentos por Grupo de Riesgo Cardiovascular. UISALUD, enero a 

septiembre de 2024 (Millones $) 

 

Riesgo Cardiovascular sep-23 % Var. sep-24 % Part. 

Hipoglicemiantes $ 600,2  10,5% $ 663,4  47,6% 

Antihipertensivo $ 348,6  -2,4% $ 340,3  24,4% 

Antiagregantes plaquetarios $ 200,3  6,4% $ 213,2  15,3% 

Hipolipemiantes $ 119,4  -24,2% $ 90,6  6,5% 

Cardiovascular $ 51,4  67,9% $ 86,2  6,2% 

Total $ 1.320,0  5,6% $ 1.393,7  100,0% 

Fuente: UISALUD, 2024 

 

En este grupo farmacológico que representa el 24,5% del costo de medicamentos dispensados, los 

hipoglicemiantes ocupan el primer lugar con el 47,6%, teniendo en cuenta que se realiza 

insulinización temprana, lo cual disminuye el riesgo de complicaciones en la evolución de esta 

patología; seguido por antihipertensivos con el 24,4%, en concordancia con las causas de morbilidad 

de consulta externa y el Programa de Riesgo Cardiovascular. 

 

Tabla 30 Consumo de Medicamentos por Grupo de Alto Costo. UISALUD, enero a septiembre de 

2024 (Millones $) 

 

Alto Costo sep-23 % Var. sep-24 % Part. 

Quimioterapia $ 490,5  52,8% $ 749,7  54,3% 
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Inmunosupresores $ 163,7  >100% $ 352,7  25,5% 

Antivirales $ 14,7  >100% $ 138,5  10,0% 

Complementos nutricionales $ 59,5  >100% $ 126,3  9,2% 

Bloqueador hormonal $ 11,7  15,0% $ 13,5  1,0% 

Hormonoterapia $ 2,5  -100,0% $ 0,0  0,0% 

Total $ 742,6  85,9% $ 1.380,8  100,0% 

Fuente: UISALUD, 2024 

 

El grupo farmacológico de alto costo representa el 24,3% del total del costo de medicamentos 

dispensados, debido a la alta incidencia de estas patologías, principalmente cáncer. Dentro de este 

grupo la quimioterapia ocupa el primer lugar con el 54,3% del costo, seguido por inmunosupresores 

con el 25,5%. 

 

Tabla 31 Consumo de Medicamentos por Grupo Psiquiátricos y Neurológicos. UISALUD, enero a 

septiembre de 2024 (Millones $). 

 

Psiquiátricos y Neurológicos sep-23 % Var. sep-24 % Part. 

Psiquiátricos $ 138,2  31,1% $ 181,1  38,7% 

Neurológicos $ 159,4  -4,7% $ 152,0  32,5% 

Anticonvulsivantes $ 113,1  19,3% $ 134,9  28,8% 

Total $ 410,8  13,9% $ 468,1  100% 

Fuente: UISALUD, 2024 

 

Este grupo farmacológico aportó el 8,2% del costo de medicamentos dispensados, ocupando el 

tercer lugar. Dentro de este grupo el primer lugar es dado por los medicamentos Psiquiátricos con 

el 38,7% del costo.  

 

− Adquisición de Servicios: 
 

Presupuesto definitivo $19.238,2 millones. Ejecutado $11.749,2 millones (61,1% del presupuesto 

definitivo). 
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En adquisición de servicios, el ítem de mayor representación es servicios médico asistenciales, que a 

septiembre 30/24 cuenta con un presupuesto definitivo de $18.502,2 millones, para los contratos 

suscritos con la red de prestadores de servicios hasta diciembre 31/24 y la prestación de servicios 

por urgencias. 

 

✓ Se han cancelado $11.077,3 millones (59,9% del presupuesto definitivo), a la red contratada de 
prestadores, servicios de urgencias y servicios de laboratorio clínico prestados por la Escuela de 
Microbiología UIS. 

 

− INVERSIÓN 
 

Inversión en Adquisición de Bienes: En estos rubros el Fondo 12 registra una ejecución presupuestal 

del 25,5% ($49,3 M), de los cuales el 57% corresponde a licencias de software, el 24,4% a equipo 

de cómputo, el 10,7% a muebles y enseres, el 6,8% a equipo audiovisual, y el 1% a montaje e 

instalaciones. 

 

A continuación, se presenta la ejecución presupuestal de egresos para cada uno de los fondos de 

UISALUD: 

 

5.2.1 Ejecución de Egresos Fondo 9701 Asegurador 
 

Tabla 32 Ejecución de Egresos Fondo 9701 Asegurador 

 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 

CONTRACRÉD. 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
COMPROM. % EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 19.752.633.320 4.473.647.035 -742.000.000 23.484.280.355 6.287.685.863 26,8% 16.220.706.128 69,1% 

51 SERVICIOS PERSONALES 3.015.192.070 20.000.000 79.920.000 3.115.112.070 978.788.606 31,4% 1.611.158.176 51,7% 

511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS NOMINA 1.020.045.540 0 8.000.000 1.028.045.540 343.081.620 33,4% 577.617.706 56,2% 

512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.701.351.460 20.000.000 71.920.000 1.793.271.460 558.451.055 31,1% 841.184.281 46,9% 

513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 293.795.070 0 0 293.795.070 77.255.931 26,3% 192.356.189 65,5% 

52 GASTOS GENERALES 437.441.250 34.000.000 42.000.000 513.441.250 60.184.928 11,7% 275.208.879 53,6% 

521 MATERIALES Y SUMINISTROS 75.000.000 14.000.000 0 89.000.000 22.393.647 25,2% 53.183.906 59,8% 

522 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 280.000.000 0 -10.000.000 270.000.000 20.325.128 7,5% 153.444.963 56,8% 

523 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 15.000.000 0 77.000.000 92.000.000 17.466.153 19,0% 40.620.349 44,2% 

524 OTROS GASTOS 67.441.250 20.000.000 -25.000.000 62.441.250 0 0,0% 27.959.661 44,8% 

524 Impuestos y Tasas 30.000.000 0 -10.000.000 20.000.000 0 0,0% 19.712.018 98,6% 

524 Otros Gastos Administrativos 37.441.250 20.000.000 -15.000.000 42.441.250 0 0,0% 8.247.643 19,4% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 16.300.000.000 4.419.647.035 -863.920.000 19.855.727.035 5.248.712.329 26,4% 14.334.339.073 72,2% 
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531 ADQUISICIÓN DE BIENES 5.300.000.000 965.568.564 0 6.265.568.564 200.798.125 3,2% 5.977.672.232 95,4% 

531 Medicamentos 5.000.000.000 965.568.564 0 5.965.568.564 141.486.667 2,4% 5.753.005.580 96,4% 

531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 300.000.000 0 0 300.000.000 59.311.458 19,8% 224.666.652 74,9% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 11.000.000.000 3.454.078.471 -863.920.000 13.590.158.471 5.047.914.204 37,1% 8.356.666.841 61,5% 

532 Servicios Médico Asistenciales 10.000.000.000 3.454.078.471 -600.000.000 12.854.078.471 5.047.914.204 39,3% 7.684.720.634 59,8% 

532 Incapacidades, Lic. Matern. Y Patern.         1.000.000.000 0 -263.920.000 736.080.000 0 0,0% 671.946.208 91,3% 

8 INVERSIÓN 28.000.000 14.632.366 90.000.000 132.632.366 0 0,0% 28.626.876 21,6% 

81 INVERSIÓN EN ADQUISICIÓN DE BIENES 28.000.000 14.632.366 90.000.000 132.632.366 0 0,0% 28.626.876 21,6% 

TOTAL, GASTOS 19.780.633.320 4.488.279.401 -652.000.000 23.616.912.721 6.287.685.863 26,6% 16.249.333.004 68,8% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

A septiembre 30 de 2024, el Fondo 9701 Asegurador, registró una ejecución presupuestal del 68,8% 

($16.249,3 millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado para este período del año 

75%), por las razones expuestas previamente en la ejecución de egresos consolidados. 

 

En el fondo 9701, el rubro de mayor participación es Gastos de Operación (medicamentos, 

materiales e insumos médico asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y licencias de 

maternidad y paternidad), que representa el 86,9% ($19.583,1 millones) del valor ejecutado y 

comprometido. 

 

5.2.2 Ejecución de Egresos Fondo 9702 Prestador 
 

Tabla 33 Ejecución de Egresos Fondo 9702 Prestador 

 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 

CONTRACRÉD. 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
COMPROM. % EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.461.965.450 192.832.712 241.000.000 4.895.798.162 1.558.233.051 31,8% 2.831.272.956 57,8% 

51 SERVICIOS PERSONALES 2.985.595.510 0 6.000.000 2.991.595.510 837.660.541 28,0% 1.882.256.345 62,9% 

511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS NOMINA 2.015.533.700 0 4.000.000 2.019.533.700 577.231.358 28,6% 1.250.030.427 61,9% 

512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 392.528.540 0 2.000.000 394.528.540 151.777.157 38,5% 207.106.780 52,5% 

513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 577.533.270 0 0 577.533.270 108.652.026 18,8% 425.119.138 73,6% 

52 GASTOS GENERALES 306.369.940 10.000.000 35.000.000 351.369.940 111.456.104 31,7% 144.198.178 41,0% 

521 MATERIALES Y SUMINISTROS 75.000.000 10.000.000 5.000.000 90.000.000 21.697.619 24,1% 39.172.953 43,5% 

522 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 64.369.940 0 -20.000.000 44.369.940 857.323 1,9% 16.773.094 37,8% 

523 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 157.000.000 0 50.000.000 207.000.000 88.901.163 42,9% 86.823.619 41,9% 

524 OTROS GASTOS 10.000.000 0 0 10.000.000 0 0,0% 1.428.511 14,3% 

524 Otros Gastos Administrativos 10.000.000 0 0 10.000.000 0 0,0% 1.428.511 14,3% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 1.170.000.000 182.832.712 200.000.000 1.552.832.712 609.116.407 39,2% 804.818.434 51,8% 
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531 ADQUISICIÓN DE BIENES 70.000.000 48.232.712 0 118.232.712 0 0,0% 82.134.843 69,5% 

531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 70.000.000 48.232.712 0 118.232.712 0 0,0% 82.134.843 69,5% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 1.100.000.000 134.600.000 200.000.000 1.434.600.000 609.116.407 42,5% 722.683.591 50,4% 

532 Servicios Médico Asistenciales 1.100.000.000 134.600.000 200.000.000 1.434.600.000 609.116.407 42,5% 722.683.591 50,4% 

8 INVERSIÓN 50.000.000 0 11.000.000 61.000.000 0 0,0% 20.675.023 33,9% 

81 INVERSIÓN EN ADQUISICIÓN DE BIENES 50.000.000 0 11.000.000 61.000.000 0 0,0% 20.675.023 33,9% 

TOTAL, GASTOS 4.511.965.450 192.832.712 252.000.000 4.956.798.162 1.558.233.051 31,4% 2.851.947.979 57,5% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

Al finalizar el mes de septiembre del año 2024, el Fondo 9702 Prestador, presentó una ejecución 

presupuestal del 57,5% ($2.851,9 millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado para 

este período del año (75%), por las razones expuestas previamente en la ejecución de egresos 

consolidados. 

 

En el fondo 9702, el rubro de mayor participación es Servicios Personales (Sueldos, aportes 

parafiscales, prestaciones sociales, honorarios y servicios de aseo y vigilancia), que representa el 

61,7% ($2.719,9 millones) del valor ejecutado y comprometido. 

 

5.2.3 Ejecución de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción 
y Prevención 

 

Tabla 34 Ejecución de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención 

 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN 

PRESUPTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 

CONTRACRÉD. 

PRESUPTO 

DEFINITIVO 
COMPROM. % EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.000.000.000 813.479.491 400.000.000 4.213.479.491 1.506.839.973 35,8% 2.669.880.282 63,4% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 3.000.000.000 813.479.491 400.000.000 4.213.479.491 1.506.839.973 35,8% 2.669.880.282 63,4% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 3.000.000.000 813.479.491 400.000.000 4.213.479.491 1.506.839.973 35,8% 2.669.880.282 63,4% 

532 Servicios Médico Asistenciales 3.000.000.000 813.479.491 400.000.000 4.213.479.491 1.506.839.973 35,8% 2.669.880.282 63,4% 

TOTAL, GASTOS 3.000.000.000 813.479.491 400.000.000 4.213.479.491 1.506.839.973 35,8% 2.669.880.282 63,4% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

A cierre del mes de septiembre de 2024, el Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención, 

presenta compromisos por valor de $1.506,8 millones (35,8%) y una ejecución del 63,4% ($2.669,9 

millones), por concepto de apropiación en la contratación de servicios con la red de clínicas e IPS 

especializadas. 
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5.2.4 Ejecución de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 
 

Tabla 35 Ejecución de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 

 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS 

PRESUPUESTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 

CONTRACRÉDITOS 

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
COMPROMETIDO % EJECUTADO % 

7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.749.843.120 217.213.023 0 1.967.056.143 0 0,0% 1.450.546.046 82,9% 

TOTAL, GASTOS 1.749.843.120 217.213.023 0 1.967.056.143 0 0,0% 1.450.546.046 82,9% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

5.2.5 Ejecución de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos 
Propios 

 

Tabla 36 Ejecución de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios 

 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 

PRESUPUESTO 

APROBADO 

ADICIONES Y/O 

REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 

CONTRACRÉDITOS 

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
COMPROMETIDO % EJECUTADO % 

7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.137.698.620 0 0 2.137.698.620 0 - 1.643.279.035 76,9% 

TOTAL, GASTOS 2.137.698.620 0 0 2.137.698.620 0 - 1.643.279.035 76,9% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 

 

Por su destinación específica los Fondos de Reserva no se ejecutan, lo cual le generaba dificultades a 

la Universidad, al requerir recursos dentro de los globales que se asignan a nivel del Ministerio de 

Educación, porque al evaluar el presupuesto de egresos consolidado de la UIS, el porcentaje de 

ejecución era bajo. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, dentro del Plan de Optimización presentado ante la Rectoría, la 

División de Servicios de Información de la UIS, diseñó un instrumento para la ejecución del rubro de 

transferencias corrientes, sin afectar el gasto, proceso que se realiza a cierre de mes y de acuerdo a 

la ejecución de ingresos. 

 

En el rubro traslados, se registró la suma de $292,9 millones, por concepto de 0.5% adicional que 

aportan los afiliados pensionados al Fondo de Reserva, los cuales son trasladados al Fondo de Reserva 

Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, de conformidad con el Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, 

del Consejo Superior de la UIS. 
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6. TESORERÍA 
 

Tabla 37 Recursos Tesorería UISALUD abril 1/16 Vs septiembre 30/24 

 

CONCEPTO 

RECURSOS TRASLADADOS POR CAPRUIS EN LIQUIDACIÓN 

% VAR 
SEP 30/24 

(Millones $) 
ABR 1/16 

(Millones $) 

OCT 28/16 A 

AGO 8/17 

(Millones $) 

* 

INFRAESTRUCTURA 

UISALUD 

TOTAL (Millones 

$) 

Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $ 0,0 $ 2.429,2 ($ 1.800,0) $ 629,2 >100% $ 5.773,6  

Fondo Contingencia Aporte Solidaridad Adres $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 -- $ 821,7  

Inversiones Fondo Asegurador $ 1.483,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 1.483,0 >100% $ 4.860,4  

Inversiones Fondo Prestador $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 -- $ 23,5  

Inversiones Fondo Alto Costo y Promoción y Prevención $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 -- $ 500,9  

Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $ 9.811,4 $ 2.671,9 $ 0,0 $ 12.483,3 94,0% $ 24.212,5  

Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $ 17.070,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 17.070,0 75,1% $ 29.893,5  

TOTAL $ 28.364,4 $ 5.101,1 ($ 1.800,0) $ 31.665,5 108,7% $ 66.086,1  

Fuente: División Financiera – Tesorería UIS, 2024 

 

A septiembre 30 de 2024, los recursos de tesorería que soportan la operación de UISALUD, 

ascienden a la suma de $66.086,1 millones, que al compararse con el valor trasladado por CAPRUIS 

en Liquidación, presenta un incremento del 108,7%.  El crecimiento de las inversiones se da por 

rendimientos, excedentes de liquidez y nuevos aportes de afiliados, la Universidad y la Unidad a los 

Fondos de Reserva. 

 

*El Consejo Superior, mediante el Acuerdo N°029 del 26 de mayo/17, autorizó al Señor Rector, para 

que destinara los recursos remanentes al culminar el proceso de liquidación de CAPRUIS, a la 

financiación de las obras de infraestructura tendientes a garantizar las condiciones de habilitación de 

UISALUD. 

 

Tabla 38 Recursos Tesorería UISALUD diciembre 31/23 Vs septiembre 30/24 
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CONCEPTO 
DICIEMBRE 31 DE 2023 

(Millones $) 
% VAR 

SEPTIEMBRE 30 DE 

2024 (Millones $) 

Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $ 9.375,3  -38,4% $ 5.773,6  

Efectivo (Cuenta ahorros) Fondo Contingencia Aporte Solidaridad Adres $ 527,0  55,9% $ 821,7  

Inversiones Fondo Asegurador $ 17.575,6  -72,3% $ 4.860,4  

Inversiones Fondo Prestador $ 21,8  7,7% $ 23,5  

Inversiones Fondo Alto Costo y Promoción y Prevención $ 500,8  0,0% $ 500,9  

Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $ 16.839,7  43,8% $ 24.212,5  

Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $ 20.329,2  47,0% $ 29.893,5  

TOTAL $ 65.169,5  1,4% $ 66.086,1  

Fuente: División Financiera – Tesorería UIS, 2024 

 

La disminución del 38,4% en el efectivo y 72,3% en el Fondo Asegurador, corresponde a traslado 

de recursos a los Fondos de Reserva y a la operación. 

 

Tabla 39 Portafolio de Inversiones UISALUD por Emisor a septiembre 30 de 2024 

 

EMISOR 
RENTABILIDAD 

PROMEDIO EA 

VALOR 

(Millones $) 
% PARTICIPACIÓN 

Fondos de Inversión Colectiva 10,5% $ 25.570,8  43,0% 

BBVA Colombia 11,0% $ 10.900,0  18,3% 

Bancolombia 13,4% $ 6.000,0  10,1% 

Banco de Occidente 10,8% $ 3.850,0  6,5% 

Banco Davivienda 12,9% $ 3.000,0  5,0% 

ISA S.A. 10,7% $ 2.500,0  4,2% 

Banco de Bogotá 17,2% $ 2.000,0  3,4% 

Banco Popular S.A. 12,0% $ 1.000,0  1,7% 

Bancoldex 15,7% $ 1.000,0  1,7% 

Emgesa S.A. 10,0% $ 1.000,0  1,7% 

Grupo Aval 11,6% $ 1.000,0  1,7% 

Banco ITAU 17,1% $ 500,0  0,8% 

Banco Serfinanza 6,8% $ 500,0  0,8% 

Gases de Occidente S.A. E.S.P. 10,5% $ 350,0  0,6% 
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Gobierno República de Colombia 7,5% $ 320,0  0,5% 

TOTAL 11,4% $ 59.490,8  100,0% 

Fuente: División Financiera, 2024 

 

Al cierre del mes de septiembre/24, el 7 de las inversiones de UISALUD, corresponden a deuda 

pública y el 93% a deuda privada.  Emisores con calificación AA+ y AAA.  La mayor concentración 

por emisor, se encuentra en Fondos de Inversión Colectiva (43%). 

 

A septiembre 30/24, la rentabilidad promedio del portafolio de inversiones de UISALUD, es del 

11,4% EA. 

Tabla 40 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Asegurador – UISALUD septiembre 30 de 2024. 

 

Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 

Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 

(Millones $) 

Precio 

Compra 

 Valor Nominal 

a Diciembre 

31/23 (Millones 

$)  

% Var 

 Valor 

Nominal a 

Septiembre 

30/24 

(Millones $)  

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  05-mar.-24 05-dic.-23 FS 13,70% Período $ 1.200,00 100,00% $ 1.200,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO POPULAR   CDT  26-mar.-24 26-dic.-23 FS 12,50% Período $ 1.400,00 100,00% $ 1.400,00 -100,0% $ 0,00 

 BBVA   CDT  17-feb.-24 17-nov.-23 FS 13,25% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  08-feb.-24 08-nov.-23 FS 13,80% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-feb.-24 23-nov.-23 FS 13,60% Período $ 150,00 100,00% $ 150,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  24-feb.-24 24-nov.-23 FS 13,80% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-feb.-24 23-nov.-23 FS 13,80% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BBVA   CDT  20-nov.-24 20-ago.-24 FS 10,25% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  08-nov.-24 08-ago.-24 FS 10,60% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-nov.-24 23-ago.-24 FS 10,40% Período $ 150,00 100,00% $ 0,00 - $ 150,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  27-nov.-24 27-ago.-24 FS 10,40% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-nov.-24 23-ago.-24 FS 10,40% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  05-dic.-24 05-sep.-24 FS 10,40% Período $ 1.200,00 100,00% $ 0,00 - $ 1.200,00 

 BBVA   CDT  26-dic.-24 26-sep.-24 FS 9,65% Período $ 1.400,00 100,00% $ 0,00 - $ 1.400,00 

TOTAL INVERSIONES $4.750,00 0,0% $4.750,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  12.825,64 -99,1% $ 110,42 

TOTAL FONDO 9701 ASEGURADOR $17.575,64 -72,3% $4.860,42 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 

 

Tabla 41 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Prestador – UISALUD septiembre 30 de 2024. 
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Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 

Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 

(Millones $) 

Precio 

Compra 

 Valor 

Nominal a 

Diciembre 

31/23 

(Millones $)  

% Var 

 Valor Nominal a 

Septiembre 

30/24 

(Millones $)  

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  21,83 7,6% $ 23,49 

TOTAL FONDO 9702 PRESTADOR $21,83 7,6% $23,49 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 

 

Tabla 42 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Alto Costo y Promoción y Prevención – UISALUD 

Septiembre 30  de 2024. 

 

Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 

Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 

(Millones $) 

Precio 

Compra 

 Valor 

Nominal a 

Diciembre 

31/23 

(Millones $)  

% Var 

 Valor Nominal a 

Septiembre 

30/24 

(Millones $)  

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  05-dic.-24 05-sep.-24 FS 10,40% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

TOTAL INVERSIONES $500,00 0,00% $500,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  $ 0,82 7,6% $ 0,89 

TOTAL FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN $500,82 0,012% $500,89 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 

 

Tabla 43 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS – UISALUD Septiembre 30 de 

2024. 

 

Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 

Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 

(Millones $) 

Precio 

Compra 

 Valor 

Nominal a 

Diciembre 

31/23 

(Millones $)  

% Var 

 Valor Nominal a 

Septiembre 

30/24 

(Millones $)  

 GOBIERNO REPUBLICA 

COLOMBIA  
 TES  26-ago.-26 29-feb.-12 FS 7,50% Anual $ 331,46 103,58% $ 320,00 0,0% $ 320,00 

 UNE EPM 

TELECOMUNICACIONES  
 BONOS  26-may.-24 09-sep.-17 FS 9,35% Trimestral $ 560,54 112,11% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 UNE EPM 

TELECOMUNICACIONES  
 BONOS  26-may.-24 12-ene.-18 FS 9,35% Trimestral $ 2.269,47 113,47% $ 2.000,00 -100,0% $ 0,00 

 UNE EPM 

TELECOMUNICACIONES  
 BONOS  26-may.-24 31-jul.-19 FS 9,35% Trimestral $ 576,41 115,28% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DAVIVIENDA   BONOS  16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $ 1.017,16 101,72% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  21-jun.-26 10-feb.-21 FS 7,20% Trimestral $ 1.140,99 114,10% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $ 524,88 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO SERFINANZA   BONOS  19-feb.-27 26-ago.-21 FS 6,59% Trimestral $ 499,74 99,95% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 EPM MEDELLÍN   BONOS  21-abr.-24 26-nov.-21 IPC 6,24% Trimestral $ 546,40 109,28% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  15-ene.-26 04-may.-22 IPC 4,75% Trimestral $ 1.034,52 103,45% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 
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 BANCOLOMBIA   CDT  28-ago.-25 05-may.-22 IPC 4,50% Trimestral $ 1.049,11 104,91% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 GRUPO AVAL   BONOS  03-dic.-24 12-may.-22 IPC 5,20% Trimestral $ 1.064,13 106,41% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  29-jul.-24 29-jul.-22 FS 13,59% Trimestral $ 1.003,07 100,31% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DAVIVIENDA   CDT  19-ago.-24 19-ago.-22 IPC 6,20% Trimestral $ 501,82 100,36% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 EPM MEDELLÍN   BONOS  21-abr.-24 07-sep.-22 IPC 6,24% Trimestral $ 2.056,02 102,80% $ 2.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  13-oct.-25 13-oct.-22 IPC 6,40% Trimestral $ 1.004,73 100,47% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  21-dic.-24 21-dic.-22 IPC 7,25% Trimestral $ 501,51 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  04-nov.-24 29-jun.-23 IPC 6,80% Trimestral $ 531,70 106,34% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  23-feb.-25 05-jul.-23 FS 15,63% Trimestral $ 1.040,52 104,05% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  21-sep.-24 01-sep.-23 IPC 6,20% Trimestral $ 524,93 104,99% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DE BOGOTÁ   CDT  01-feb.-26 06-may.-24 FS 16,19% Trimestral $ 2.202,36 110,12% $ 0,00 - $ 2.000,00 

 BANCOLDEX   BONO S 25-abr.-25 07-may.-24 FS 14,85% Trimestral $ 521,70 104,34% $ 0,00 - $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  11-ene.-26 06-jun.-24 FS 16,46% Trimestral $ 559,01 111,80% $ 0,00 - $ 500,00 

 ISA S.A   BONOS 25-jun.-30 26-jun.-24 IPC 5,82% Trimestral $ 1.005,21 100,52% $ 0,00 - $ 1.000,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  20-dic.-25 26-jul.-24 FS 16,37% Trimestral $ 550,20 110,04% $ 0,00 - $ 500,00 

TOTAL INVERSIONES 16.820,00 -23,8% 12.820,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  19,72 >100% $ 11.392,48 

TOTAL FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS  16.839,72 43,8% 24.212,48 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 

 

Tabla 44 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios – UISALUD Septiembre 30  

de 2024. 

 

Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 

Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 

(Millones $) 

Precio 

Compra 

 Valor 

Nominal a 

Diciembre 

31/23 

(Millones $)  

% Var 

 Valor Nominal a 

Septiembre 30/24 

(Millones $)  

 GOBIERNO REPUBLICA 

DE COLOMBIA  
 TES  24-jul.-24 29-feb.-12 FS 10,00% Anual $ 599,08 127,46% $ 470,00 -100,0% $ 0,00 

 EMGESA S.A.   BONOS  13-dic.-27 15-ago.-13 IPC 3,64% Trimestral $ 930,53 93,05% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 GRUPO ARGOS S.A.   BONOS  10-sep.-24 12-sep.-14 IPC 3,95% Trimestral $ 1.000,32 100,03% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 ISA S.A.   BONOS  22-may.-28 19-nov.-14 IPC 3,25% Trimestral $ 1.427,93 95,20% $ 1.500,00 0,0% $ 1.500,00 

 GASES DE OCCIDENTE 

S.A. E.S.P.  
 BONOS  11-dic.-32 22-ene.-15 IPC 4,13% Trimestral $ 350,89 100,25% $ 350,00 0,0% $ 350,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  22-abr.-24 21-mar.-17 FS 9,18% Trimestral $ 563,55 112,71% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DAVIVIENDA   BONOS  16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $ 1.017,16 101,72% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 UNE EPM 

TELECOMUNICACIONES  
 BONOS  26-may.-24 16-sep.-19 FS 9,35% Trimestral $ 1.146,11 114,61% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  15-ene.-25 26-abr.-21 FS 6,06% Trimestral $ 1.045,96 104,60% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $ 524,88 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 ISA S.A.   BONOS  16-feb.-24 02-sep.-21 IPC 4,73% Trimestral $ 1.084,91 108,49% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 
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 BBVA COLOMBIA   CDT  18-dic.-25 10-sep.-21 IPC 4,75% Trimestral $ 1.118,35 111,84% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCO DAVIVIENDA   BONOS  10-nov.-25 17-sep.-21 IPC 4,50% Trimestral $ 1.648,65 109,91% $ 1.500,00 0,0% $ 1.500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  28-ago.-25 04-nov.-21 IPC 4,50% Trimestral $ 1.091,61 109,16% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $ 533,42 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $ 533,42 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  21-abr.-26 27-abr.-22 FS 10,43% Trimestral $ 498,60 99,72% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO POPULAR   CDT  29-abr.-26 04-may.-22 FS 11,49% Trimestral $ 1.016,19 101,62% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCO ITAU   CDT  17-may.-24 17-may.-22 FS 11,49% Trimestral $ 1.003,18 100,32% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 PROMIGAS   BONOS  27-ago.-24 13-oct.-22 IPC 5,99% Trimestral $ 1.025,07 102,51% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  21-dic.-24 21-dic.-22 FS 16,50% Trimestral $ 501,51 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO ITAU   CDT  24-nov.-24 30-ago.-23 FS 16,15% Trimestral $ 517,01 103,40% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  07-oct.-27 19-sep.-23 FS 15,08% Trimestral $ 575,58 115,12% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  30-sep.-24 28-nov.-23 IPC 6,20% Trimestral $ 1.044,19 #¡DIV/0! $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BANCO DAVIVIENDA   CDT  18-ene.-25 14-dic.-23 FS 16,50% Trimestral $ 536,89 107,38% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO DAVIVIENDA   CDT  30-ene.-25 20-feb.-24 IPC 6,70% Trimestral $ 519,05 103,81% $ 0,00 - $ 500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  16-nov.-24 21-feb.-24 IPC 7,00% Trimestral $ 1.026,82 102,68% $ 0,00 - $ 1.000,00 

 BANCOLDEX   BONO  25-abr.-25 07-may.-24 FS 14,85% Trimestral $ 521,70 104,34% $ 0,00 - $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  05-dic.-29 22-may.-24 FS 16,41% Trimestral $ 1.310,72 131,07% $ 0,00 - $ 1.000,00 

 BANCO DAVIVIENDA   CDT  17-may.-26 20-sep.-24 FS 13,18% Trimestral $ 538,84 107,77% $ 0,00 - $ 500,00 

TOTAL INVERSIONES 20.320,00 -22,0% 15.850,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  9,18 >100% 14.043,50 

TOTAL FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 20.329,18 47,0% 29.893,50 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 

 
 

Cordialmente, 

 

 

GONZALO GÓMEZ PATIÑO 

Director 

 


